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“Mums ir patiess 
prieks un gandarījums 
par novērtējumu, tas dod 
stimulu darboties tālāk, 
turklāt vienmēr ir patīkami, 
ja tev pasaka kādu labu 
vārdu,” par valsts svētkos 
saņemto pašvaldības 
Goda rakstu teic Vita un 
Agris Buki. Apbalvojums 
piešķirts par veiksmīgu 
ieguldījumu Vārves pagasta 
un Ventspils novada 
attīstībā, nodarbojoties 
ar uzņēmējdarbību, 
tūristu piesaisti, tādējādi 
popularizējot Vārves pagastu 
un novadu.

Tuvāki un tālāki viesi, sākot no 
pulksten 10, labprāt apmeklē mi-
nizoo “Buki”. Saimnieki, protams, 
ceļas agrāk, jo jāpabaro dzīvnieki, 
jāpainteresējas, kā klājas klientiem, 
kuri izmanto naktsmītnes, lai gan 
viņi netiek traucēti, jo ir jāizbauda 
pilnvērtīga atpūta. “Bukos” ir iekār-

tota arī piknika vieta un var izmantot 
nojumi pasākumu rīkošanai – vis-
biežāk te notiek bērnu ballītes. Kad 
ar Agri izstaigājam teritoriju, viņš 
pievērš uzmanību savu laiku nokal-
pojušam koka celiņam un saka, ka 
rudenī tā vietā būs ieklāts bruģis. 
SIA “4A&V” vadītājs atgādina, ka 
uzņēmums nodarbojas arī ar mal-
kas biznesu, un ienākumi, kas tajā 
gūti, ļauj pabarot minizoo iemīt-
niekus. Buki trīs reizes ir saņēmuši 
Ventspils novada pašvaldības fi-
nansējumu uzņēmējdarbības attīs-
tībai paredzētajā projektu konkursā 
“Solis”. Iepriekš līdzekļi izmantoti 
alpakas un kamieļa iegādei, bet ta-
gad ir sagādāts granulators efektīvai 
un ekonomiskai kūtsmēslu, skaidu 
un salmu pārstrādei. 

Agris ar zirgu Elmo,  
kurš nesen atvests  

no Igaunijas.    
MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Pavisam drīz,  
19. augustā, notiks 
aktivitāte “Vien smeķīg dien 
Ventiņpusē”.  
Tādējādi Ventspils novads 
iesaistās Investīciju un 
attīstības aģentūras un 
Lauku tūrisma asociācijas 
“Lauku ceļotājs” 
organizētajā pasākumā 
“Mājas kafejnīcu dienas 
2023”. Mūspusē viesus 
ciemos gaidīs 23 kafejnīcas. 

Mājas kafejnīcu dienās uz 
vienu vai divām dienām durvis 
apmeklētājiem ver improvizētas 
kafejnīcas, aicinot izbaudīt kat-
ru Latvijas reģionu caur kulināro 
piedāvājumu, tradīcijām un kultū-
ru. Pašvaldības uzņēmējdarbības 
atbalsta un tūrisma jomas speciā-
liste Dace Kolāte koordinē akcijas 

norisi novadā un pilsētā, jo viņas 
aicinājumam uz vienu dienu savās 
mājās ierīkot kafejnīcu atsaucas 
arī ventspilnieki. Dace ir gandarī-
ta par lielo atsaucību un interesi: 
“Ļoti liels prieks par to, cilvēki 
tiešām ir uzņēmīgi. Tikai daži no 
“Vien smeķīg dien Ventiņpusē” 
dalībniekiem ikdienā nodarbo-
jas ar ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanu, pārējiem tā ir jauna 
pieredze. Visiem bija iespēja vis-
pirms piedalīties mācībās, kurās 
tika runāts par viesmīlības nozari, 
mārketingu, arī pārtikas drošības 
prasībām.” 

Ēdienu klāstā būs gan tādi, 
kurus cēla galdā senāku laiku 
saimnieces, gan izsmalcinātāki 
un mūsdienu garšām atbilstošāki, 
turklāt daudzi mājas kafejnīcu 
saimnieki ir padomājuši par kul-

tūras programmu. Kādā vietā uz-
stāsies mūziķis, citā varēs sastapt 
aktieri vai uzspēlēt golfu un no-
fotografēties īpaši šim nolūkam 
izveidotā stūrītī. Novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Andis 
Zariņš aicina 19. augustā labi pa-
vadīt laiku kopā ar ģimeni, drau-
giem, ļaujoties mājas kafejnīcu 
valdzinājumam: “Mūsu novadā ir 
ļoti bagāts kulinārais mantojums, 
tādēļ izbaudiet un novērtējiet to!” 

Pasākumā kopā ar savām ko-
lēģēm piedalīsies arī Zlēku pirms-
skolas izglītības iestādes “Rūķītis” 
pavāre Ina Grīnfelde. Kad ierodos 
viņas darba vietā, krāsniņā vēl ce-
pas pīrāgi, bet uz galda greznojas 
šokolādes kūka, pati Ina steidz ga-
tavot cigoriņu kafiju. 

“Buku” sētā plīvo novada karogs

19. augustā notiks 
Mājas kafejnīcu diena

Ventavā Rūta Vītolberga gaidīs kafejnīcā “Karaliskie 
Rūtas gardumi”.    RŪTAS VĪTOLBERGAS ARHĪVA FOTO
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NO DOMES SĒDES

Jūlija domes sēde
l Apstiprināja nomas maksas cenrādi novada kultūras namu un 

tautas namu pārvietojamo brīvdabas krēslu iznomāšanai.
l Atbalstīja investīciju projekta “Pašvaldības autoceļa A-07 “Rīgze-

mes–Dzintarkrasti” pārbūve, Ances pagastā, Ventspils novadā” īste-
nošanu, ņemot 112  179 eiro lielu aizņēmumu Valsts kasē un nodro-
šinot pašvaldības 2023. gada budžetā nepieciešamo līdzfinansējumu 
19 796,64 eiro apmērā. 

l Apstiprināja saistošos noteikumus “Par maznodrošinātās māj-
saimniecības ienākumu slieksni Ventspils novadā”. 

l Iecēla Ilzi Venškevicu Ugāles pirmsskolas izglītības iestādes “Lā-
cītis” vadītājas amatā. 

l Apstiprināja Puzes pamatskolas nolikumu.
l Nolēma nodot Ances pamatskolas licencēto speciālo pamatizglī-

tības programmu izglītojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem īste-
nošanai Puzes pamatskolā. 

l Piekrita iznomāt SIA “LatSiltums” Puzes ezera daļu 100 m2 platībā 
pie nekustamā īpašumā “Ezerkrogs”, Ugāles pagastā, krasta uz ponto-
niem novietotas laipas/platformas novietošanai un ekspluatācijai uz 12 
gadiem ar mērķi sniegt ekotūrisma un ūdenstūrisma pakalpojumus. 

l Nolēma atsavināt zemes īpašumu, vairākus nekustamos īpašumus 
un dzīvokļus.  

Plašāka informācija tīmekļa vietnē: www.ventspilsnovads.lv. 
Publicēšanai sagatavojusi Marlena Zvaigzne 

Plānošanas dokumenta nosaukums: “Ziemeļkurzemes reģionālais 
atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.–2027. gadam” (Plāns).

Plāna izstrādātājs: Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestāde 
“Ventspils domes administrācija”, reģ. Nr. 90000051970, juridiskā adre-
se: Jūras iela 36, Ventspils, LV-3601, tālrunis: 63601100, e-pasta adrese: 
dome@ventspils.lv. 

Plāna izstrādātāja pārstāvis: SIA “Geo Consultants”, reģ. 
Nr. 40003340949, juridiskā adrese: Olīvu iela 9, Rīga, LV-1004, tālrunis: 
67627504, e-pasta adrese: gc@geoconsultants.lv.

Vides pārraudzības valsts birojs 2022. gada 2. decembrī ir pieņēmis 
lēmumu Nr.4-02/73/2022 par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras piemērošanu plānošanas dokumentam “Ziemeļkurzemes 
reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.–2027. gadam”. 
Plāns attiecas uz atkritumu apsaimniekošanas nozari Ziemeļkurzemes 
atkritumu apsaimniekošanas reģionā. Plāns ir vidēja termiņa attīstības 
plānošanas dokuments reģionālā līmenī Ziemeļkurzemes atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā, kas ietver Ventspils valstspilsētas, Jūrmalas 
valstspilsētas, Talsu novada, Tukuma novada, Ventspils novada, Kuldī-
gas novada un Kuldīgas pilsētas, Alsungas, Ēdoles, Gudenieku, Īvandes, 
Kabiles, Kurmāles, Laidu, Padures, Pelču, Rendas, Rumbas, Snēpeles, 
Turlavas, Vārmes pagasta pašvaldības.

Plāna un stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata 
projekta sabiedriskā apspriešana notiks 2023. gada 6. septembrī plkst. 
17.00 Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā, LV-3101, Tukuma no-
vada domē. Vienlaikus interesentiem tiks nodrošināta dalība tiešsaistē. 
Tiešsaistes videokonferencei pieejas saite tiks publicēta tīmekļa vietnē 
www.geoconsultants.lv 5. septembrī. Ar sagatavotajiem materiāliem par 
paredzēto darbību no 18. augusta varēs iepazīties tīmekļa vietnē www.
geoconsultants.lv, kā arī Ventspils valstspilsētas, Jūrmalas valstspilsētas, 
Talsu, Tukuma, Ventspils un Kuldīgas novada pašvaldībā.

Laika posmā no 2023. gada 18. augusta līdz 22. septembrim par pa-
redzēto darbību interesentiem būs iespēja uzdot jautājumus un saņemt 
atbildes, rakstot uz e-pasta adresi: gc@geoconsultants.lv.

 SIA “Geo Consultants” projektu vadītāja asistente Inga Pakere

Paziņojums par stratēģiskā 
ietekmes uz vidi novērtējuma 
pārskata un plānošanas dokumen-
ta projekta “Ziemeļkurzemes 
reģionālais atkritumu apsaimnie-
košanas plāns 2023.–2027. gadam” 
sabiedrisko apspriešanu

SENIORI

Seniori interesējas, kāda 
veida palīdzību var saņemt 
pašvaldībā. To skaidro 
Sociālā dienesta vadītāja 
Anda Vītola. 

No 1. jūlija mainījušies nosacī-
jumi, pēc kuriem vērtē ienākumu 
līmeni. “Ir paaugstināts garantē-
tā iztikas minimuma un trūcīgās 
mājsaimniecības statusa slieksnis. 
Jūlija domes sēdē deputāti apstipri-
nāja saistošos noteikumus, nosakot 
maznodrošinātās mājsaimniecības 
ienākumu slieksni, kas būs 60% no 
valstī noteiktās ienākumu medi-
ānas. Par šīm izmaiņām noteikti 
informēsim iedzīvotājus atsevišķi. 
Kādam senioram šī sliekšņa pa-
augstināšana noteikti ir būtiska, 
jo maznodrošinātajam reizi gadā 
atmaksā 50 eiro, kas iztērēti, iegā-
dājoties medikamentus vai apmek-
lējot mediķus, tāpat viņi var saņemt 
mājokļa pabalstu, pārtikas un higi-
ēnas pakas,” informē A. Vītola. 

Viņa aicina ikvienu senioru ap-
kures laikā vērsties pie sociālā dar-
binieka, jo ne vienmēr ir vajadzīgs 
īpašs statuss, lai saņemtu ikmēneša 
mājokļa pabalstu. To aprēķina, iz-
mantojot dažādas formulas, tāpēc 
Sociālā dienesta vadītāja nemin 
konkrētu summu, bet rosina pain-
teresēties, vai senioram pienākas 
šāds mājokļa pabalsts. 

Tātad viens atbalsta veids ir da-
žādi pabalsti, bet otrs – pakalpoju-
mi. “Pie pabalstiem jāpiemin arī tas, 
ko izmaksājam represētajām perso-
nām novembrī, kā arī jubilejās pie-
šķirtā nauda. To var saņemt, sasnie-
dzot 80., 85., 90. un katru nākamo 
dzimšanas dienu, turklāt, jo vairāk 
senioram gadu, jo lielāka ir pabalsta 
summa. Paredzu, ka, sastādot nāka-
mā gada budžetu, mēs varētu izvēr-
tēt pieejamos līdzekļus, lai sveiktu 
arī tos, kam ir 75. dzimšanas diena. 
Apkopojot un izanalizējot informā-
ciju, varētu konkrēti aprēķināt, cik 
liels finansējums šim pabalstam ne-
pieciešams. 

Pakalpojumu sadaļā varam ru-
nāt par aprūpi mājās, kas ir akūti ne-
pieciešams pakalpojums, tāpēc aug-
stu novērtējam Latvijas Samariešu 
apvienības darbu, kas to nodrošina. 
Svarīgi pieminēt arī asistenta pakal-
pojumu, ko izmanto 1. un 2. grupas 
invalīdi, un ilgstošas aprūpes nodro-
šināšanu sociālās aprūpes centros. 
Ja ģimenes nav spējīgas parūpēties 
par saviem senioriem, uzturēšanos 
centrā sedz pašvaldība, un summa 
par vienu personu mēnesī ir aptuve-
ni 1000 eiro,” skaidro Sociālā dienes-
ta vadītāja.

Nereti līdzcilvēki uztraucas, ka 
kungs gados, sauksim viņu par Jāni, 
dzīvo sliktos apstākļos. A.  Vītola 
saka, ka šādā situācijā ikviens, ku-
ram rūp Jāņa liktenis, pats var aiziet 

pie viņa un uzzināt, vai vajadzīga 
palīdzība. Reizēm pietiek ar sirsnī-
gu sarunu vai kāda neliela darbiņa 
paveikšanu, neiesaistot institūcijas, 
bet, protams, var ziņot arī sociāla-
jam darbiniekam, kurš noskaidros, 
kāda ir situācija un kas cilvēkam 
nepieciešams. “Piebildīšu, ka mums 
vienmēr jāpatur prātā katra cilvēka 
izvēle un tiesības dzīvot tā, kā vi-
ņam patīk. Ir jāciena privātums, un, 
iespējams, mūsu priekšstats par to, 
kā Jāņa kungam vajadzētu rīkoties, 
atšķiras no viņa ieradumiem. Mēs 
nevaram nevienu piespiest dzīvot 
tā, kā mums šķiet pareizi. Sociā-
lais darbinieks savas noslodzes dēļ 
nebūs tas, kurš senioram ikdienā 
piegādās pārtiku vai palīdzēs mājas 
darbos – šim nolūkam piesaistām 
jau pieminētos pakalpojumu snie-
dzējus,” pauž A. Vītola.

Kā rīkoties situācijā, ja senioram 
viss ir kārtībā, bet ir atvesta mal-
ka un viņš pats to nevar sakrāmēt. 
Sociālā dienesta vadītāja teic, ka 
šādā reizē var painteresēties pagas-
ta pārvaldē – iespējams, var aicināt 
talkā algotos pagaidu sabiedriskā 
darba veicējus vai Sociālā dienesta 
klientus, kuriem noteikta līdzdarbo-
šanās savas situācijas uzlabošanā. Ja 
ir labas kaimiņattiecības, var izlīdzēt 
līdzcilvēki. Te ir svarīga vietējās ko-
pienas saliedētība, jo ir apsveicami, 
ja kaimiņi ir gatavi palīdzēt netālu 
dzīvojošam senioram. “Strādājot 
Sociālajā dienestā, esmu saskārusies 
ar paaudžu atsvešināšanos, piemē-
ram, netrūkst bērnu, kuri pret sa-

viem vecākiem izturas vienaldzīgi, 
lai gan pat likumā ir atrunāts, ka 
bērniem kā apgādniekiem ir jārūpē-
jas par vecākiem. Ir ģimenes, kurās 
šāds jautājums vispār netiek ap-
spriests, pret tēvu vai mammu tiek 
izrādīta cieņa, tomēr mēs saskara-
mies arī ar situācijām, kad pieaugu-
šie bērni ir atstājuši savus vecākus 
viensētās, paši dzīvo ārzemēs un uz-
skata, ka par vecākiem vairs nav jā-
rūpējas. Dažreiz pats sirmgalvis spī-
tīgi liedz sazināties ar viņa bērniem. 
Aicinu šos cilvēkus, kā arī tos, kuri ir 
Latvijā, bet dzīvo citā pilsētā, atrast 
veidu, kā atbalstīt savus vecākus un 
parūpēties par viņu cieņpilnām ve-
cumdienām. Jā, mēs bieži dzirdam 
bērnus sakām: “Viņš vai viņa par 
mani bērnībā nerūpējās, pameta 
mūs vai dzēra.” Reizēm ģimenēs bi-
juši strīdi, pēc kuriem bērni negrib 
kontaktēties ar vecākiem. Gadījumi 
ir dažādi, bet es rosinu jebkurā gadī-
jumā padomāt, kā atbalstīt vecākus 
vai vecvecākus,” aicina A. Vītola.

Viņa zina, ka daļa senioru, kuri 
svin zelta kāzas vai ir nodzīvojuši 
kopā pat 60 vai 65 gadus, vēlas, lai 
pašvaldība viņus apsveic. “Mēs mē-
ģināsim atrast veidu, kā uzzināt par 
šiem goda pāriem, jo Dzimtsarakstu 
nodaļā nav tādas informācijas. Ie-
spējams, mēs aicināsim tuviniekus 
ziņot par šādu skaistu notikumu, lai 
varētu iepriecināt stiprās ģimenes. 
Izdomāsim arī veidu, kā sveikt pā-
rus,” apņēmīgi saka Sociālā dienesta 
vadītāja. 

Marlena Zvaigzne

Svarīga arī vietējās kopienas iesaiste

“Lai iespēju robežās nodrošinātu visu Ventspils 
novadā dzīvojošo vajadzības, mūsu darbs ir nemitīgs. 
Dienestā ir divas sociālo darbinieku vakances, tādēļ 
aicinu speciālistus pievienoties mūsu komandai, lai 
vēl kvalitatīvāk un efektīvāk varētu strādāt, sniedzot 
sociālo palīdzību un pakalpojumus, palīdzot arī 
senioriem,” saka Anda Vītola.     INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO                                       
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Ir skaisti, ja cilvēki prot pateikt paldies, 
un Ventspils novada vadība to izdarīja 
Usmā, pateicoties par darbu amatiermākslas 
kolektīvu vadītājiem, kuri aizveda uz XXVII 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētkiem folkloristus, dejotājus un pūtēju 
orķestra dalībniekus.

Pašvaldības Atzinības rakstus saņēma vidējās pa-
audzes deju kolektīva “Ance” un senioru deju kolek-
tīva vadītāja Elita Kuģeniece, pūtēju orķestra “Ugāle” 
vadītājs Jānis Smilga, vidējās paaudzes deju kolektīvu 
“Usma” un “Tārgale” vadītāja Agnese Sarma, folklo-
ras kopas “Kāndla” vadītāja Ilga Porniece, folkloras 
kopas “Urdava” vadītāja Arita Grīnberga, aplausi iz-
skanēja arī klāt neesošajai vidējās paaudzes deju ko-
lektīva “Vāruve” vadītājai Zanei Kalniņai un etnogrā-
fiskā ansambļa “Maģie suiti” vadītājai Ilgai Leimanei.

Tika sveiktas arī kultūras darbinieces Evika 
Liepājniece, Zane Petriņa, Elana Jurgena un Kris-
tīne Skrulle, nodots attālināts suminājums Rudītei 
Krauzei. Kultūras nodaļas vadītāja Zane Pamše, 
kura svētkos bija pašvaldības koordinatore, pateicās 
savai komandai – Kristīnei Skrullei un pašvaldības 

koordinatorei Ingai Andrai Leigutei –, kas Rīgā da-
rīja visu, lai palīdzētu ikvienam novada kolektīva 
dalībniekam justies labi un ērti. Zane pauda saviļ-
ņojumu par to, ka Dziesmu svētkos galvaspilsētā 
satiekas pārstāvji no visas Latvijas un var just tautas 
spēku: “Es vienmēr šajos svētkos ar lielu lepnumu 
esmu gājusi cauri Rīgai tautastērpā, jo mēs varam 
godāt savu latviskumu. Savā dzīvē daudz esmu pie-
redzējusi, bet to, ka man deju koncertā būs jāraud, 
nebiju gaidījusi.”

Domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks uzteica 
ikvienu amatiermākslas kolektīvu dalībnieku, jo tikai 
labākie var piedalīties tik ilgi gaidītajā notikumā. Viņš 
novēlēja, lai pēc pieciem gadiem, kad atkal notiks 
Dziesmu un Deju svētki, tajos novadu pārstāvētu vēl 
vairāk cilvēku. 

Marlena Zvaigzne
Agnese Sarma uz svētkiem aizveda 

divus novada deju kolektīvus. 
Ilgi gaidītais notikums viņu 

saviļņoja līdz sirds dziļumiem.    
MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

VĀRVE
Dziesmu svētku laikā 

Rīgā tautas lietišķās mākslas 
izstādē “Mēs” greznojās 
vairāku mūsu novada 
rokdarbnieču darbi, tostarp 
arī Ivetas Tindenovskas 
cimdi. Viņa priecājas par to, 
ka divpusvalkājamie dūraiņi 
atzīti par labu esam, lai 
rādītu tos arī citiem. 

Ivetas omīte bijusi liela rok-
darbniece, arī mammai ļoti patīk 
šūt ģimenei dažādus tērpus. Ive-
tai vienmēr ir paticis tamborēt, 
adīt, arī izšūt. Pirms septiņiem 
gadiem viņa laikrakstā “Ventas 
Balss” izlasīja ziņu, ka notiks pa-
sākums “Satiec savu meistaru!” 
un būs iespēja mācīties Solvitas 
Zarupskas vadībā. Iveta stāsta: 
“Man patīk apgūt kaut ko jaunu, 
un es uzzināju, ka Ventspilī ir 
rokdarbu studija “Spārni”. Pieslē-
jos šim pulciņam un sāku regulāri 
apmeklēt Amatu māju. Enerģiskā 
studijas vadītāja Astrīda Kinne 
vienmēr piedāvā interesantas 
nodarbības, un tā iepazinos ar 
pieredzējušo meistari Inu Valteri. 
Jau vairākus gadus piedalos Inas 
Valteres organizētajā rokdarbu 
nometnē, kur satiekas rokdarb-
nieces no dažādām Latvijas vie-
tām. Šogad nometne notika no 
20. līdz 23. jūlijam, svinējām pa-
sākuma piekto gadadienu. Piln-
veidot adīšanas prasmes mācos 
arī pie ugālnieces Baibas Kečko.”

Iveta ir iesaistījusies vairākās 
rokdarbu grupās sociālajos tīklos, 
kovida laiks pavēra vēl plašākas 
iespējas piedalīties meistarklasēs 
internetā. Tā, piemēram, Ilzes 
Buividas vadībā apgūta divpusval-

kājamo cimdu adīšanas prasme. 
“Man ir trīs lieli lakati, tos mācīja 
adīt Baiba, bet pārsvarā adu zeķes. 
Desmit pārus Astrīda aizveda uz 
Vērmanes dārzu, kur Dziesmu 
svētku laikā notika tirdziņš. Pirms 
diviem gadiem studijas “Spārni” 
rokdarbnieču pulciņš piedalījās 
akcijā “Ceļojums zeķēs”. Katru 
mēnesi, sekojot norādījumiem, 
bija jāuzada viens zeķu pāris – 
man gada laikā tapa 13. Iepriekš 
domāju, ka ir tikai viena veida 
papēdis un purngals, bet nu uzzi-
nāju, ka ir dažādi veidi. Piemēram, 
papēži cits no cita ļoti atšķiras, un 
viens ir domāts izejamām, bet cits 
– ikdienas zeķēm. Es “Ceļojumu 
zeķēs” turpinu arī šogad, bet tagad 
uzdevums ir sarežģītāks, jo tiek 
pateikts, kas jāuzada, savukārt to, 
kā tas darāms, jāuzzina pašām. 
Darbi tiek atrādīti internetā īpašā 
grupā, tādēļ redzam, ko dara citas 
adītājas. Mana motivācija vien-
mēr ir apgūt kaut ko jaunu, tas 
saista, tāpēc pašas adītās zeķes ir 
tikpat tuvas kā bērni. Neraugoties 
uz to, ka adījumi man ir tik mīļi, 
es tos labprāt dāvinu. Tā pagāju-
šajā gadā Ziemassvētkos radi un 
draugi tika pie cimdiem. Tie, kuri 
zina, kāds ir adīšanas process, no-
vērtē rezultātu. Agrāk uzskatīju, 
ka vasara nav domāta adīšanai, 
bet tagad arī šajā gadalaikā adu un 
radu. Jā, man ir paliels dārzs, kas 
prasa rūpes, bet, ja plāno darbus, 
visu var pagūt. Septembra beigās 
gatavojos rokdarbnieču plenēram 
Alsungā. Laikam rādīšu vesti un 
lakatu,” pastāsta čaklā adītāja.   

Ivetas profesionālā dzīve ir 
saistīta ar darbu skolā. Bērnībā vi-

ņai patika mācīt lelles un kaimiņu 
bērnus, bet nu jau 27. gadu Iveta 
būs pedagoģe Zūru pamatskolā, 
šoruden uzņemoties rūpes par 
pirmklasniekiem. Pagaidām vēl 
nevar pateikt precīzu audzēkņu 
skaitu, bet domājams, ka būs 18. 
Par skolotājas profesiju Iveta sap-
ņoja jau vidusskolas gados. “Man 
nav apnicis mācīt bērnus, un tas 
nemaz nevar apnikt! Dienai sāko-
ties, nekad nezini, kā tā beigsies. 
Septembrī manā dzīvē atkal sāk-
sies jauns posms, jo būs jāiepazīst 
ne tikai skolēni, bet arī vecāki. 
Katra 1. klase ir izaicinājums. Bēr-
ni grib daudz runāt un ir atklāti, 
un man pret viņiem ir cieņpilna 
mīlestība. Gribu, lai audzēkņi ap-
gūst to, kas ir nepieciešams, un 
pēc tam atceras mani ar labu vār-
du,” pauž Iveta. 

Mūsdienās skolotājiem ir jā-
prot noturēt audzēkņu uzmanību, 
kas bieži ir pievērsta viedierīcēm, 
bet Ivetai tas izdodas ne tikai kla-
sē, mācot savējos, bet arī vadot 
netradicionālo rokdarbu pulciņu. 
“Es jau vairākus gadus mācu, kā 
no dažādiem jau izmantotiem ma-
teriāliem var radīt kaut ko skaistu. 
Liekam lietā papīra šķīvīšus un 
krūzītes, tualetes papīra rullīšus, 
pudeles u.c. Ja pēc nodarbības 
bērni var aiznest mājās kaut ko 
pašu rokām pagatavotu, prieks ir 
gan man, gan viņiem. Pulciņa va-
dīšanai nepieciešamās zināšanas 
un idejas smeļos gan internetā, 
gan kursos. Tas ir ļoti radošs pro-
cess, un es secināju, ka pati varētu 
novadīt kursus, jo ir uzkrāta liela 
pieredze.”

Marlena Zvaigzne

Iveta izstādē “Mēs”, kurā bija redzami viņas adītie 
dūraiņi ar Zūru ciemā izmantoto rakstu.  

IVETAS TINDENOVSKAS ARHĪVA FOTO

Zeķes tikpat tuvas kā bērni

Sveic amatiermākslas 
kolektīvu vadītājus
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“Kovboju 
krodziņš”

11.00 – 17.00 Tārgale “Demoras 
staļļi”

“Laimiņas”, Dokupe, 
Tārgales pag.

29522360 l Uz ugunskura gatavota jēra gaļas zupa – 3,00 EUR porcija 
l Pienslapnams (rūgušpiens, biezpiens, krējums, sīpoli un uz oglēm cepta siļķe ar kartupeļa 
bumbiņu) – 3,00 EUR porcija
l Vegānu uzkoda – kreftīgās dižguorķ pogs (kabaču pankūciņa ar dekorējumu) – 3,00 EUR 
l Pavlova – 3,00 EUR 
l Un citi saldumi

“Rūķītis” 10.00 – 20.00 Zlēkas Ina Grīnfelde “Skola”, 
Zlēku pagasts, 
Ventspils novads

25912465 1. Uz ugunskura vārīta Rūķīšu zupa (gulaša zupa) – 2,00 EUR porcija 
2. Plānās pankūkas ar ievārījumu/ krējumu/ svaigām ogām – 2,00 EUR porcija 
3. Kartupeļu pankūkas ar krēmsieru/ brūkleņu ievārījumu – 2,00 EUR porcija 
4. Frī kartupeļi – 2,00 EUR porcija 
5. Mellenes ar pienu – 2,00 EUR porcija 
6. Plātsmaize – 6,00 EUR/kg 
7. Pīrāgi – 0,30 EUR/gab. 
8. Vārītā krēma kūka – 1,50 EUR/gab. 
9. Šokolādes kūka – 0,50 EUR/gab. 
10. Kafija – 1,50 EUR 
11. Cigoriņu kafija – 1,50 EUR 
12. Piparmētru tēja – 0,50 EUR 
13. Kompots – 0,50 EUR

Smalkā stila 
krodziņš 
“Pie bagātās 
kundzes”

10.00 – 19.00 Zlēkas Kristīne 
Kauliņa 
(Amatier-
teātris 
“Margots”)

Vecās pagastmājas 
dārzs pie Zlēku 
kultūras nama

29563655,
29266700

1. Uzkoda “Alberts” – 4,00 EUR 
2. Jēra zupa – 3,00–5,00 EUR 
3. Plovs grāfa gaumē – 1,00–7,00 EUR (cena atkarīga no porcijas izmēra) 
4. Deserts: Zentas sapnis – 2,00–6,00 EUR (cena atkarīga no Zentas sapņa apjoma un 
sastāva) 
5. “Margots” – jautāt viesmīlim

“Tīrs, veselīgs, 
garšīgs #Mežā”

10.00 – 20.00 Ance SIA “Daba 
laba”

“Daba laba”, 
Ances pagasts, 
Ventspils novads

26826839 1. Sezonas dārzeņu krēmzupa (veģetāra vai vegāna) + pašcepta maize – 6,50 EUR 
2. Aukstā biešzup’ + maize, zaļumi – 6,50 EUR 
3. Brieža gaļas zupa – 6,50 EUR 
4. Meža rasols – 8,00 EUR 
5. Krāsnī cepti kraukšķīgi kartupelīši + mērcītes – 5,50 EUR
6. Ķiplok’ grauzdiņ’+ mērcītes – 5,00 EUR 
7. Pica 30 cm “Sieriš’ mutē kūst” – 14,00 EUR 
8. Pica 30 cm “Briediš’ mutē kūst” – 15,50 EUR 
9. Pica 30 cm “Dārzeņ mutē kūst” (vegāna) – 14,00 EUR 
10. Ugunskura katlā gatavots plovs ar svaigiem salātiem – 9,50 EUR 
11. Dārzeņu sautējums uz ugunskura ar brieža gaļ’ un svaigiem salātiem – 11,50 EUR 
12. Sezonas braunijs ar saldējum’ bumbiņ’ – 7,50 EUR 
13. Biezpiena plostiš’ sezonas ogu plūdos – 7,50 EUR 
14. Mežā gatavots saldējums ar zapt’ – 7,00 EUR 
15. Meža saldējum’ kokteil’s – 5,00 EUR 
16. Pašcepta saldskābmaize līdzņemšanai – 6 EUR/gab. 
17. Pašcepta saldā riekstu – žāvētu augļu maize līdzņemšanai – 15 EUR /gab.

19. augustā notiks Mājas kafejnīcu diena
NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

To nobaudot, secinām, ka 
dzēriens ir nedaudz rūgtens, bet 
gards – saimniece uzmundrino-
šajam dzērienam ir pelējusi klāt 
gana daudz piena. Ina ar labu 
vārdu piemin Veltu Vočtavu, jo 
ilgus gadus strādāja viņas vadīta-
jā uzņēmumā “Mūsmājas”. Tur arī 
apgūtas pavāra profesijā nepiecie-
šamās iemaņas, turklāt Inai vien-
mēr ir paticis gatavot. “Neteikšu, 
ka izceļos ar kaut ko virtuozu, bet 
karbonāde būs izklapēta ar mīles-
tību. Ja vajadzēs, pratīšu pasniegt 
gan pildītu līdaku, gan sivēnu. 
Kafejnīcu dienā ēdienu klāstā būs 
plānās un kartupeļu pankūkas, frī, 
uz ugunskura vārīta zupa un da-
žādi kārumi, arī vārītā krēma kūka 
un riekstiņi. Ja novadā pirmo reizi 
notiek šāds pasākums, ir jāiesais-
tās. Dzērām ar kolēģēm kafiju 
un ierunājāmies, ka jāpiedalās, 
sarunājām, ka cita citai palīdzē-
sim, un tā lieta aizgāja.” Ina teic, 
ka pasākuma dienā varēs apskatīt 
Zlēku skolu, kura ikdienā ir slēgta. 
Bērniem būs iespēja zīmēt ar krī-
tiņiem un no čiekuriem uzmeista-

rot kādu figūriņu, turklāt Zlēkās 
ir, ko redzēt kā pieaugušajiem, tā 
mazajiem. 

Anceniece Vita Auziņa lauku 
sētā “Mauriņi” aicinās nogaršot 
vismaz trīs dažādas kūkas, pašas 
ceptus eklēriņus, plātsmaizi un 
maizi. Viņa lēš, ka “Vien smeķīg 
dien Ventiņpusē” varētu piesaistīt 
300–400 interesentu, tāpēc gādās, 
lai viesiem nepietrūktu gardumu. 
Vita pasākumā nolēma piedalīties, 
uzklausījusi draugu ieteikumu. 
Viņi rosinājuši izmēģināt kaut ko 
jaunu, un anceniece piekritusi, 
jo viņai patīk eksperimentēt. Tas 
sakāms arī par garšām, un Vitas 
tuvie un mīļie cilvēki vienmēr ar 
prieku nogaršo, kas tapis viņas 
virtuvē. “Mauriņos” piedāvās arī 
atspirdzinājumus. Ja krūmos vēl 
būs palikušas ogas, viesi varēs 
mieloties arī ar tām un pavērot 
saimniecībā dzīvojošos gailēnus, 
bērniem būs iespēja parotaļāties. 

Mājas kafejnīcu dienas jau 
sen gaidīja “Demoras staļļu” īpaš-
niece Gelinta Apse. Viņa redzēja, 
kā tās notiek Igaunijā, suitos un 
lībiešu krastā, un arī pati gribēja 
piedalīties, jo tā ir iespēja citiem 

atgādināt par sevi, turklāt zemnie-
ku saimniecībā jau par tradīciju 
kļuvusi vērienīgāka pasākuma rī-
košana reizi gadā. 10 reizes ir svi-
nēta Ūsiņa diena. Tā kā Gelintas 
pārziņā ir zirgi, viņa 19.  augustā 
atvērs kovboju krodziņu, piedā-
vājot savu bērnības ēdienu piens-
lapnamu, kura sastāvā ir arī uz 
oglēm cepta siļķe. “Esam piesais-
tījuši aitu audzēšanas saimniecību 
“Kliņģeri”, kura piedalīsies ar jēra 
gaļas zupu. Mēs ar meitu Undu 
pastāstīsim viesiem par zirgiem, 
varēs izbraukt ar skaisto balto 
karieti. Esam iegādājušies laso, 
katrs, kas gribēs, varēs to izmest. 
Šajā dienā “Demoras staļļos” dar-
bosies zirgu masiere Zane Rudzī-
te un zirgu uzvedības speciālists 
Raivo Saļms,” saka Gelinta. 

Pievienojam sarakstu, lai ik-
viens zinātu, kurp 19. augustā do-
ties un ko varēs nobaudīt, pārvie-
tojoties ne tikai pa sauszemi, bet 
arī pa upi. Jaunumiem un izmai-
ņām sekojiet līdzi “feisbukā” iz-
veidotajā profilā “Mājas kafejnīcu 
diena Ventspils novadā” un tīmek-
ļa vietnē www.majaskafejnicas.lv. 

Marlena Zvaigzne                  
Ina Grīnfelde Zlēkās piedāvās arī pašas ceptus 
pīrādziņus.     MARLENAS ZVAIGZNES FOTO    



  | 5
2023. gada 8. augustā

Mājas 
kafejnīcas 
nosaukums

Darba laiks Vieta Dalībnieks 
(vārds, 

uzvārds vai 
uzņēmuma 
nosaukums)

Plānotā mājas 
kafejnīcas 

atrašanās vieta/
adrese

Kontakt-
personas 
telefona 

nr. 

Ēdienkarte

“Dziru laipas” 10.00 – 18.00 Pope Ivo Līdums Dziri-1, Topciems, 
Pope, Ventspils nov.

29150444 1. Rindas upes zivju zupa – 5,00 EUR porcija 
2. Skābputra – Kurzemes tradicionālais ēdiens – 3,00 EUR  
3. Plātsmaize – 2,00 EUR gabaliņš 
4. Pankūkas ar lauku krējumu vai meža & dārza ievārījumu – 2,00 EUR 
5. Bērzu sulas – 0,50 EUR 
6. Upesmētru vai liepziedu, vai citu zāļu tēja – 0,50 EUR

“Pietura” 13.00 – 21.00 Zlēkas Zane Auziņa “Dižķīri”, Zlēku 
pagasts, Ventspils 
novads

29165761 1. Ugunskura zupa – skābeņu vai meža sēņu – 3,00 EUR 
2. Pašcepta maize ar zaļumu sviestu – 2,00 EUR 
3. Burciņdeserts “Abavas sniegs” – 3,00 EUR

“Muižkundzes 
ķēķis”

10.00 – 19.00 Ance Ances muiža Ance, 
Ances muiža, 
Ventspils novads

26307029 l Rūšrāceņi ar biezpienu un siļķi komentārus neprasa. Ja nu vienīgi rūšrāceņi. 
Tie ir jaunie kartupeļi, kas vārīti ar visu mizu. 
l Skābputra – vasarā skābputra vienmēr bija atrodama kurzemnieku mājā kambarī 
vai virtuvē uz sola īpašā koka spainī. Skābputra bija vislabākais slāpju veldzētājs karstā 
vasaras dienā. 
l Dižrauši (sklandrauši, žoga rauši) pelna īpašu uzmanību. Ancē tie cepti visos laikos. 
Arī tad, kad rudzu miltus veikalos nevarēja ar uguni atrast. 
l Saldās klimpas. Reizēm saka arī ķiļķeni. Ķiļķeni no klimpām atšķiras 
ar mīklas biezumu. 
l Tēja, kafija, dārza ogu dzēriens arī būs.

“Ugāles lībiešu 
virtuve”

12.00 – 16.00 Ugāle Gita 
Fridrihsone

Ugāles pagasts, 
tautas nama 
“Gaisma” pagalmā

29717795 l Cepta leste ar svaigiem dārzeņiem – 5,00 EUR/porcija 
l Biezpiena krēms ar blenderētām svaigām zemenēm – 2,00 EUR/porcija 
l Sklandrauši – 1,50 EUR/gab. 
l Smiltsērkšķu dzēriens – 0,80 EUR/glāze

“Nāc ēst, la’ māg 
brīnās!”

10.00 – 20.00 Jūrkalne Biedrība 
“Maģie suiti”

“Tautas nams”, 
Jūrkalnes pag., 
Ventspils nov.

26405743 Ceptas zivis – līdz 3,00 EUR 
Pankūkas – līdz 4,00 EUR 
Uz ugunskura vārīta zupa – līdz 3,50 EUR 
Ķiļķēni ar gaļu – līdz 4,50 EUR 
Uzpūtenis – līdz 3,00 EUR
Skābputra – līdz 1,50 EUR 
Kafija – līdz 2,00 EUR 
Tēja – līdz 2,00 EUR 
Citi dzērieni – līdz 2,00 EUR 
Būs arī padomāts par vegāniem un veģetāriešiem.

“Pie Ančiņiem 
andžiņos”

10.00 – 20.00 Ance SIA “Lāzers 3” Ventspils nov., 
Ances pag. Ance, 
“Andžiņi”

28726244, 
28985485

Saimnieki viesus cienās ar: 
l Pašceptu maizi 
l Auksto zupu 
l Plātsmaizi, pīrāgiem

“Kalniņā 
pie Kalniņa”

11.00 – 15.00 Ugāle Jolanta 
Krūmiņa

Mācītājmuiža 29186138 1. Štovēti “Kalniņkāposti” ar brieža gaļas desiņām 
2. Cūku pupas ar rūgušpienu 
3. Rupjmaize ar sviestu un medu 
4. Svaigu ogu uzputenis ar pienu 
5. “Kalniņpļavas” zāļu tēja 
 Cenu amplitūda no 2,00 līdz 10,00 EUR

Jampadracis un 
gardā izēšanās 
“Mazdēnavās”

11.00 – 19.00 Tārgale Dace Āboliņa Tārgale, 
“Mazdēnavas”

29129551 1. Pašu audzētu kāršu pupiņu zupa – 3,00 EUR/porcija 
2. Pašu audzētu dārzeņu biezzupa – 3,00 EUR/porcija 
3. Smilšu mīklas riekstiņi (0,30 EUR/gab.) 
4. Dažādas kūciņas (1,50–2,00 EUR/gab.) 
5. Speķa pīrādziņi (0,30 EUR/gab.) 
6. Cukurvate spainītī līdzņemšanai – 3,00 EUR 
7. Pašu audzētu piparmētru/liepziedu tēja; jāņogu dzēriens – 0,50 EUR 
8. Kafija – 1,50 EUR

“Grodi” 12.00 – 16.00 Ugāle Dainis un Aiva 
Barčevski

“Grodi”, Ugāles 
pagasts

26289592 Vēdera baudījumam tiks pasniegta 3 kārtu maltīte 
1. Maizes grauzdiņi ar dažādām mērcītēm 
2. Kazanā gatavotas cūgaļas ribiņas ar kartupelīšiem 
3. Bezē kūciņa ar dārzā augušām odziņām 
Viesi tiks cienāti ar 
l pašu mājās brūvēto vīnu 
l būs pašcepta maizīte 
l spirdzinoša limonāde 
l kafija 
Maltītes cena 15,00 EUR personai

“Saknītēs” 11.00 – 18.00 Vārve Everika 
Klovāne

Ventspils novads, 
Vārves pagasts, 
“Saknes”

26328189 Uz ugunskura vārīta gulašzupa 
Vistas šašliks ar dārzeņiem  bērniem  
Panna cotta ar zemeņu mērci 
Atdzesēts piparmētru dzēriens  
Kafija, tēja  
Citronūdens 
Dažādi gardumiņi 

“Būt kopā, 
AMRAI”

11.00 – 20.00 Cita Amanda Lange Ventspils,
Skrundas iela 39

29483430 1. Aukstā biešu zupa ar desu – 2,80 EUR 
2. Vegānā aukstā zupa – 2,20 EUR
3. Cūkgaļas ribiņas ar piedevām – 9,00–11,00 EUR 
4. Pildīts vistas rullītis ar piedevām – 7,00–9,00 EUR 
5. Grilēti dārzeņi. Krāsainais bums – 5,50 EUR 
6. Kebaba iesms – 3,00 EUR 
7. Cēzara salāti ar vistu – 3,50 EUR, ar lasi – 4,50 EUR 
Kafija un kūciņas ēšanai uz vietas un līdzi ņemšanai 
Kūciņas (vairāki veidi) – 1,50–2,50 EUR 
Saldējuma kokteilis 300 g – 3,50 EUR 
Vegānais saldais – 1,50–3,50 EUR 
Kafija – 2,00–2,50 EUR 
Šokolādes dzēriens – 2,00 EUR 
Kvass – 1,50 EUR 
Dzēriens – 1,00 EUR
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Mājas 
kafejnīcas 
nosaukums

Darba laiks Vieta Dalībnieks 
(vārds, 

uzvārds vai 
uzņēmuma 
nosaukums)

Plānotā mājas 
kafejnīcas 

atrašanās vieta/
adrese

Kontakt-
personas 
telefona 

nr. 

Ēdienkarte

“Karaliskie Rūtas 
gardumi”

Vārve Rūta 
Vītolberga, 
mājražošanas 
zīmols 
“Karaliskie 
Rūtas 
gardumi”

Ventas iela 15, 
Ventava, Vārves pag., 
Ventspils nov.

26554213 SALĀTI 
Cēzara salāti ar grilētu vistas fileju –  7,00 EUR 
(salātlapas, grilēta vistas fileja, cietais siers, tomāti, maizes grauzdiņi, Cēzara mērce) 
OTRAIS ĒDIENS 
Grilēts cūkgaļas burgers ar pašu ceptu burgeru maizi – 7,50 EUR
(pašu cepta burgeru maize, grilēta cūkgaļa, siers, salātlapa, tomāti, marinēti gurķi, 
kraukšķīgie sīpoli, BBQ mērce) 
Frī kartupeļi – 2,50 EUR
Mērces frī kartupeļiem: kečups vai majonēze – 0,50 EUR
Komplekta cena (burgers, frī, mērce) – 10,00 € 
DESERTI 
Rabarberu-zemeņu musa kūka – 3,50 EUR 
(rabarberu muss, zemeņu confit jeb marmelāde, kokosriekstu/mandeļu biskvīts) 
Medus kūka – 3,00 EUR (medus biskvīti, skābā krējuma – citrona krēms) 
BĒRNU ĒDIENKARTE 
Rūtainā vafele – 3,00 EUR (beļģu vafele, saldējums, šokolādes mērce, cukura dekori) 
Mini burgers – 4,50 EUR 
(pašu cepta burgeru maize, grilēta cūkgaļa, siers, salātlapa, tomāti, marinēti gurķi, 
kraukšķīgie sīpoli,  BBQ mērce) 
Frī kartupeļi – 2,50 EUR 
Mērces frī kartupeļiem: kečups vai majonēze – 0,50 EUR 
Komplekta cena (burgers, frī, mērce) – 7,00 EUR 
Plūmju saldējuma kokteilis – 3,00 EUR 
(plūmju sula, banāns, lauku piens, plombīra saldējums) 
DZĒRIENI 
Kafija – 1,50 EUR 
Kafija ar pienu – 2,00 EUR 
Liepziedu tēja (pašu lasīta) – 1,00 EUR 
Piparmētru tēja (pašu audzēta) – 1,00 EUR 
Ūdens karafe ar citrusaugļiem 1l – 2,00 EUR 
Mohito kokteilis, bezalkoholisks – 3,50 EUR 
Coca cola, Fanta, Sprite 0,3l – 1,50 EUR

“Kūkotava” 12.00 – 18.00 Ance Vita Auziņa “Mauriņi”,  Ances 
pagasts

26394397 Saimnieces ēdienkartē ir dažādu veidu kūkas, kafija un dzērieni 
l Kūkas – Putna piens, lauku torte, biskvīta torte ar svaigām ogām, eklēri 
l Pašu cepta maize 
l Kafija, sula no mājas ogām 
Cenas no 1,00 līdz 30,00 EUR

“Cīrulīši” 10.00 – 19.00 Piltene Egons  un 
Sandra 
Gūtmaņi

Piltenes lauku 
teritorija “Cīrulīši”

26015103 Maizes meistarnīca – izcep savu kukulīti līdzņemšanai – 12,00 EUR  no cilvēka 
Saimnieces meistarstiķis, uz ugunskura vārīta veģetārā zupa no pašu audzētiem dārzeņiem 
un vietējā meža gailenēm – 2,00 EUR branga porcija 
Rupjmaizes kārtojums ar dabīgo putukrējumu, brūkleņu, ābolu ievārījumu un svaigām ogām, 
servēts 300 g burciņās – 3,50 EUR 
Plātsmaize, pīrāgi, cepumi – 12,00 EUR/kg 
Gaļas/siera uzkodu platītes – 3,00–5,00 EUR 
Rupjmaize, saldskābmaize, kaņepju maize, diedzētu graudu maize, bezmaksas degustācija, 
līdzņemšanai 4,50 EUR/kg

“Zvejnieks 
zābakos”

10.00 – 18.00 Cita Ik ”DALLE” Irbes ieteka, 
Jaunciems

29171505 Lašu maizītes, zušu zupa, upes mētras tēja 
Piedāvājuma cena pieaugušajiem – 20,00 EUR

“Bērzos caffe” 12.00 – 22.00 Užava SIA “latliv” “Ciekali”, Užavas 
pagasts, Ventspils 
novds

25625033 1. Saldās mini pankūciņas ar dažādām piedevām – 4,00 EUR porcija 
2. Užavnieku brangā (pildīta lielā pankūka) – 6,00 EUR porcija 
3. Cūkgaļas šašliks ar mērcītēm un sezonāliem dārzeņiem – 5,00 EUR 
4. Ogu sulas dzēriens – 1,00 EUR 
5. Liepziedu un pašu audzētu piparmētru tēja no Užavas lauku ārēm – 1,00 EUR

“Četri vēji” 10.00 – 16.00 Jūrkalne SIA “Madde” 
(viesu nams 
“Četri vēji”)

“Birznieki”, Jūrkalnes 
pagasts, Ventspils 
novads

29131329 l komplekts: specializētā kafija (pēc izvēles) ar 2 veidu saldumiem

“Kukulīša 
ceļojums”

10.00 – 20.00 Jūrkalne z/s “Bērziņi” Jūrkalnes pagasts, 
“Bērziņi”

29471655 Dažādu veidu maize: 
l saldskābmaize 
l rudzu maize 
l picas maize 
l plātsmaizes 
l picas krāsnī ceptas picas

Popes ciemā notiek gājēju ietves pārbūve, 
apgaismojuma ierīkošana un lietus ūdens 
novades sistēmas izbūve posmā no Vienības 
ielas un Skolas ielas (A/C V1355) krustojuma līdz 
iebrauktuvei uz Sporta centru. 

Krustojumā pie esošās auto stāvvietas paredzēts izbū-
vēt gājēju atpūtas laukumu, uzstādot soliņus, atkritumu 
urnu un informatīvo stendu, ieklājot brauktuves horizon-
tālos apzīmējumus un uzstādot stāvvietas ceļa zīmi, tā or-

ganizējot automašīnu novietošanu laukumā. Vēl vairākās 
vietās tiks novietoti jauni soliņi un atkritumu urnas, kā arī 
citi labiekārtojuma elementi.

Tā kā būvdarbi tiek veikti dabas pieminekļa, dendro-
loģiskā stādījuma “Popes muižas parks”, teritorijā, tad 
būvniekiem ir jāstrādā īpaši uzmanīgi, uzklausot Dabas aiz-
sardzības pārvaldes un Nacionālā kultūras mantojuma pār-
valdes speciālistu, kā arī piesaistītā arborista atzinumus un 
ņemot vērā viņu ieteikumus koku sakņu aizsardzībai. Lai 

koki netiktu bojāti, piemēram, jāveic augsnes laistīšana ar 
ūdeni pie atkailinātajām saknēm, atrakto vietu noēnošana 
un citi darbi.

Minētos darbus veic SIA “CTB”, būvuzraudzību – SIA 
“Baltline Globe”, autoruzraudzību – SIA “Energoprojekts”.

Darbu kopējās izmaksas ir 189  471,12 eiro, tai skaitā 
aizņēmums no Valsts kases – 161 000 eiro un pašvaldības 
2023. gada budžeta līdzekļi – 28 471,12 eiro.

Kristīne Strika 

TURPINĀS GĀJĒJU IETVES PĀRBŪVES 
UN APGAISMOJUMA IERĪKOŠANAS DARBI
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Kultūras pasākumu plāns no 8. augusta līdz 12. septembrim
2. septembrī Popē notiks otrie 

Novada svētki. Sākums plkst. 15 
pie muižas, kur notiks tirdziņš un 
seno amatu prasmju demonstrēša-
na, uzstāsies amatiermākslas kolek-
tīvi. Plkst. 18 – koncerts estrādē, 
piedalīsies arī dziedošais aktieris.

ANCE 
Ances bibliotēka 
Izstādes
Jauno grāmatu izstāde (no 10. 

augusta).
Literatūras izstāde “Skatītāju 

mīlestības lolotās aktrises” – Veltai 
Līnei 100 un Dzidrai Ritenbergai 95 
(no 22. augusta).

Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 74. kopa.

PASĀKUMI
l 17. augustā lasītāju klubiņa 

“Dažādības” pieredzes apmaiņas 
brau ciens “Uz Tukum’ pēc smu-
kum’!”.

l 25. augustā plkst. 14.00 jau-
no grāmatu prezentācija “Iepazīsi-
mies – Bērnu žūrija 2023!”.

JŪRKALNE
12. augustā plkst. 11.00 Jūrkal-

nes Sv. Jāzepa katoļu baznīcā svētā 
mise par mirušajiem un kapusvētki 
Jūrkalnes kapos.

12. augustā plkst. 14.00 Vējtu-
ru namā Ventspils novada kultūras 
projekta “Galda dziesmu dziedāša-
nas tradīcijas” koncerts “Ai, galdiņi, 
ai, galdiņi”. Koncertā izskanēs tradi-
cionālās pie galda dziedamās dzies-
mas un ziņģes. Ieeja bez maksas.

13. augustā Jūrkalnes Sv. Jāzepa 
katoļu baznīcā Zāļdienu svētā mise. 

15. augustā Zāļdienu svētceļo-
jums no Alsungas līdz Jūrkalnei.

18. augustā plkst. 22.00 Jūr-
kalnes Raķešu bāzē jauniešu kora 
“Kamēr” nakts koncerts. Ieeja bez 
maksas.

19. augustā no plkst. 10.00 
Jūrkalnes sporta laukumā Ventspils 
novada jauniešu sporta spēles. 

19. augustā no plkst. 10.00 
Ventspils novada Mājas kafejnīcu 
dien a “Vien smeķīg dien Ventiņpu-
sē”. 

Tautas nama izstāžu zālē līdz 
3.  septembrim apskatāma Irinas 
Tīres fotogrāfiju izstāde “Marianna”. 

Jūrkalnes bibliotēka 
Izstādes
l Jēkabpils novada radošās ap-

vienības “Alla Prima” gleznu izstāde 
“Pastaiga dārzā” – Baibas Daģes, 
Vijas Lapiņas un Astrīdas Mencen-
dorfas radošajā rezidencē “Mākslas 
dārzs” tapušie darbi. 

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 70. kopa.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 71. kopa.

PASĀKUMI
l 12. augustā plkst. 14.00 

projekta “Galda dziesmas Jūrkalnē” 
sadraudzības pasākums un izstāde 
Vējturu namā un bibliotēkā par Jūr-
kalnē dziedātām galda dziesmām.

PILTENE
26. augustā kultūras namā dis-

kotēka “Kad satiekas mūzika un 

deja”. Piedalās deju studijas “Prieks” 
dalībnieki. 

Piltenes bibliotēka 
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs stāsta” 

– grāmatu izstāde un planšete lasī-
tavā par augustā ievērojamiem cilvē-
kiem – jubilāriem, atceres dienām, 
svētkiem, aktuāliem notikumiem.

l Tematiska izstāde lasītavā “Au-
gusts – kāzu mēnesis” izstāžu ciklā 
“Gada zinību un prasmju plaukts”.

l Literatūras izstāde abone-
mentā “Ceļi, krustceļi, takas”.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Ventspils novads (rajons, 
apriņķis) Dziesmu svētkos. Piltenie-
ku dalība Dziesmu svētkos”.

l Grāmatu izlase ar anotācijām 
jauniešiem “Bet ko lai lasa?”.

l Literatūras izstāde vismazā-
kajiem lasītājiem bērnu nodaļā “La-
sīt var iemācīties tikai lasot”.

l Literatūras izstāde bērnu no-
daļā “Neparastā pasaule” izstāžu cik-
lā “Dabas grāmatā ieskatoties”.

l Izstāde lasītavā “Mūsu gads 
2022”.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde abonementā “Piltenes biblio-
tēkai – 100: 20. gs. 70.–90. gadi”. 

l Amatnieku darbu izstāde-
pārdošana (atjaunots un papildināts 
sortiments).

PASĀKUMI
l Augusta beigās bibliotēka 

organizē ekskursiju Bērnu žūrijas 
dalībniekiem un labākajiem, aktī-
vākajiem lasītājiem uz Talsiem un 
Gāliņciema bibliotēku. Precīzāka 
informācija sekos.

POPE 
11. un 12. augustā Popes pagas-

ta svētki “Laukiem būt”. 11. augustā 
volejbols sievietēm, 3x3 basketbols, 
veloorientēšanas. 12. augustā – mak-
šķerēšanas sacensības, svētku gājiens, 
karoga pacelšana, sportiskās aktivitā-
tes, radošās darbnīcas, spēles, rotaļas, 
teātra izrāde, koncerts, balle. Precīza 
informācija par pasākumu norisi un 
laikiem būs atrodama Popes kultūras 
nama “Feisbuka” lapā, “Instagramā”, 
afišās, zvanot pa tālr. 22002942 vai 
atnākot uz kultūras namu. 

No 12. augusta līdz 15. sep-
tembrim kultūras namā apskatāma 
mākslinieces Janas Gruntmanes iz-
stāde “Tekstilijas”.

Popes bibliotēka 
l Izmaiņas darba laikā: no 14. 

līdz 28. augustam bibliotēka slēgta.
Izstādes
l Literatūras izstāde “Aktrises 

– apbrīnotās un mīlētās” – Veltai Lī-
nei 100, Dzidrai Ritenbergai 95, Ilzei 
Vazdikai 80.

l Literatūras izstāde “Lai vēde-
ram prieks!” – kā sagatavot krājumus 
ziemai no dārza un meža veltēm.

PUZE
19. augustā plkst. 10.00 sāksies 

Puzes pagasta svētki.
Par to norisi un laikiem infor-

mācija būs reklāmā un “Feisbukā”, 
Puzes kultūras lapā.

Puzes bibliotēka

Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss par 

un ap baložiem” – bibliotēkā mīt 
daudzi Baloži – rakstnieki, fotogrāfi, 
autori, sastādītāja, redaktori, tulko-
tāji, dzejnieks, militārais darbinieks, 
ilustratore, māksliniece un, protams, 
baloži kā tēli romānos, pasakās, dze-
joļos un stāstos.

l Seno grāmatu izstāde “Dārg-
akmeņi” – latviešu grāmatai 500.

l Literatūras izstāde “Ceļojums 
pie tālākiem kaimiņiem” – dāņu au-
toru darbi bērniem un jauniešiem.

l Literatūras izstāde “Eiropas 
kultūras galvaspilsētas 2013–2023”.

l Literatūras izstāde “Pužiņi 
lasa” – pēdējās desmitgades grāma-
tu tops 10.

l Literatūras izstāde “Bērnu žū-
rija 2023”.

PASĀKUMI 
l Augustā – tikšanās ar Ameles 

skolas audzēkņiem projektā “Ameles 
skola – vēstures lieciniece”. Precīzā-
ka informācija sekos.

l Augusta beigās radošas 
darbnīcas “Vēja zvani” – darbs ar 
dažādiem materiāliem.

l 25. augustā bibliotēka uzņem 
viesus – kolēģus no Pierīgas novadu 
bibliotēkām.

TĀRGALE
26. augustā Lībiešu sētā notiks 

piejūras festivāls “Kaijas balss”. 
26. augustā Liepenes jūrmalā – 

Senās uguns nakts.  
Tārgales bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Lasīsim 

“Bērnu žūrijas 2023” grāmatas!”.
l Literatūras izstāde “Rakstnie-

cei Ingrīdai Sokolovai 100”.
l Literatūras izstāde “Dzejnie-

kam Valdim Artavam 95”.
l Literatūras izstāde “Aktierim 

Ivaram Kalniņam 75”.
l Literatūras izstāde “Dārza 

veltes ziemas krājumiem”.
l Ceļojošā grāmatu kopa – Kul-

tūras ministrijas atbalstītais “Vērtīgo 
grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l 9. augustā plkst. 16.00 – la-

sītāju klubiņa “Atspulgs” tikšanās.
UGĀLE 
Ugāles bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Romāns 

vasarā? Kāpēc gan ne!”. 
l Pavārgrāmatu izstāde “Ieliec 

vasaru burciņā”.
l Ventspils bibliotēkas rotējošā 

fonda 75. kopa.
l Literatūras izstāde bērniem 

un jauniešiem “Grāmata, kas jāizlasa 
vasarā”.

PASĀKUMI
l Augustā radošas nodarbības 

bērniem “Grāmatzīmju gatavošana”.
USMA
12. augustā visas dienas garumā 

Morica svētki “Ar Morica dārgumiem 
rotāties”. Svētku programma Usmas 
ezera krastā lieliem un maziem. Svēt-
ki sāksies ar makšķerēšanas sacensī-
bām “Morica loms” (sākums plkst. 

6.30). No plkst. 12.00 pludmalē 
pulcēsies Morica andeles dalībnieki, 
Morica andele jeb svētku tirdziņš no-
risināsies visas dienas garumā.

Varens solās būt svētku atklāša-
nas koncerts Usmas pagasta plud-
malē plkst. 13.00 kopā ar puišiem 
no grupas “Jacks with coke”. Kon-
certa laikā notiks atsaucīgāko usme-
nieku godināšana un makšķerēšanas 
sacensību uzvarētāju apbalvošana.

No plkst. 14.00 individuālā 
spēka un veiklības pārbaude visām 
vecuma grupām, milzu koka spēles 
visai ģimenei, piepūšamās atrakci-
jas, ūdens bumbas, SUP dēļi, izjādes 
ar zirgiem, tradicionālā Morica ziv-
ju zupa, izbraucieni ar plostu pa Us-
mas ezeru, kā arī Valsts Robežsar-
dzes un Zemessardzes 46. kājnieku 
bataljona ekipējuma un aprīkojuma 
demonstrācija.

Vakara koncerts plkst. 18.00 
kopā ar Zani Jančevsku. Pēc koncer-
ta notiks spēka un veiklības sacensī-
bu dalībnieku apbalvošana.

Dienas izskaņā plkst. 21.00 lielā 
svētku diskoballe. Ieeja pieauguša-
jiem 5 eiro, bērniem no 12 gadiem 
– 3 eiro. Pusnaktī varēs dzirdēt grāfa 
Morica atvadu sveicienu, būs svētku 
salūts, un pēc tam turpināsies balle 
kopā ar DJ JPREE.  

26. augustā plkst. 10.00 Usmas 
pludmalē sāksies Ventspils novada 
Jauniešu dienas aktivitātes.  

Usmas bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: no 19. 

augusta līdz 1. septembrim bibliotē-
ka slēgta.

Izstādes
l Literatūras izstāde “Vasaras 

veltes ziemai”.
l Literatūras izstāde “Vasara 

grāmatas nosaukumā”.
l Literatūras izstāde bērniem 

“Ko darīt, kad nav ko darīt?”. 
UŽAVA 
18. augustā tautas namā vie-

sosies Smiltenes novada Blomes 
pagasta amatierteātris “SIA” (strād-
nieku un inteliģences apvienība) ar 
teātra izrādi “Jūlijs”  pēc Oto Jūlija 
Ciemiņa atmiņu motīviem Gitas 
Skadiņas režijā. Izrādes ilgums – di-
vas stundas. 

26. augustā Senās uguns nakts. 
Jūras krastā tiks kurts ugunskurs, 
dziedātas dziesmas un lasīta dzeja. 

Užavas bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: no 14. 

līdz 27. augustam bibliotēka slēgta.
Izstādes
l Literatūras izstāde “Latvijas 

dabas brīnumi” – dabaspētniekam 
Guntim Eniņam 90.

l Literatūras izstāde “Lai ziemā 
smaržo vasara!”.

l Literatūras izstāde “Lasi un 
vērtē “Bērnu žūrijas 2023” grāma-
tas!”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 71. kopa.

VĀRVE
26. augustā notiks pagasta 

svētki. 
Vārves bibliotēka

l Izmaiņas darba laikā: līdz 14. 
augustam bibliotēka slēgta.

Izstādes
l Literatūras izstāde “Trakais 

konservēšanas laiks”.
l Ventspils bibliotēkas rotējošā 

fonda 73. kopa.
ZIRAS
Ziru bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Lasi un 

vērtē “Bērnu žūrijas 2023” grāma-
tas!”.

l Literatūras izstāde “Ceļosim 
pa Latviju!”.

l Literatūras izstāde “Gatavo-
jam krājumus ziemai”.

PASĀKUMI 
l 17. augustā plkst. 14.00 ra-

doša darbnīca “Kad zīmējums atdzī-
vojas”.

ZLĒKAS 
12. augustā notiks Dīķa svēt-

ki. Plkst. 6.30 sāksies cope, plkst. 
10.00 svētku atklāšana pie kultūras 
nama, skrējiens apkārt dīķim, velo-
brauciens pa Karātavkalnu. Plkst. 
11.00 – sporta spēles: bamperfut-
bols, foot pool, daudzcīņa, lāzer-
šaušana, stafete, atrakcijas, loterija. 
Bērniem piepūšamā atrakcija, ūdens 
bumbas, putu ballīte, lielie ziepju 
burbuļi. Plkst. 13.00 varēs baudīt 
zivju zupu, plkst. 15.30 sporta spē-
ļu uzvarētāju apbalvošana. Plkst. 
17.00 Zlēku baznīcā muzicēs lie-
tuviešu ērģelnieku duets: Aušra 
Pinkevičiene-Motuzaite un Vids 
Pinkevičus. Plkst. 18.30 kultūras 
namā sāksies amatierteātra izrāde, 
bet plkst. 22.00 balle kopā ar grupu 
“Kurzemnieki”. Visi pasākumi bez 
maksas. 

19. augustā Mājas kafejnīcu 
diena Ventspils novadā. “Margota” 
smalkā stila krodziņā “Pie bagātās 
kundzes” gaidīs no plkst. 10.00 līdz 
19.00. 

Zlēku bibliotēka
Izstādes
l Ceļojošā grāmatu kopa – Kul-

tūras ministrijas atbalstītais “Vērtīgo 
grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI 
l 29. augustā plkst. 14.00 pēc-

pusdiena skolēniem “Paliec sveika, 
vasariņa!”.

Zūru bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Dzejnie-

kam, satīriķim publicistam Valdim 
Artavam 95”.

l Literatūras izstāde “Skatuve ir 
man vieta” – aktrisei Ilzei Vazdikai 
80.

l Literatūras izstāde “Leģendā-
rajam mūziķim Eduardam Rozen-
štrauham 105”.

l Literatūras izstāde “Lasi un 
vērtē “Bērnu žūrijas 2023” grāma-
tas!”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 72. kopa.

PASĀKUMI
l 31. augustā atpūtas pēcpus-

diena bērniem un vecākiem “Portfe-
līša pirmā balle”.
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Braucot uz Tārgali, 
piestāju zemnieku 
saimniecībā “Demoras 
staļļi”, jo Gelintai Apsei bija 
stāstāmas dažas lietas. 

Par to, ka viņa piedalīsies 
pasākumā “Mājas kafejnīcu die-
nas  2023”, var lasīt rakstā, kas 
sākas pirmajā lapā. Gelinta pie-
min arī zīmīgu faktu, ka pagājuši 
95 gadi, kopš vienā naktī uzcel-
ta māja “Laimiņas”, kurā viņas 
ģimene dzīvo kopš 1991.  gada. 
Tārgalniecei ir saglabājusies 
1928. gadā izdotā avīze, kurā pub-
licēts raksts par Friča Šteinberga 
(Gelintas vecvectēvs) ātro mājas 
būvniecību. Ziņas par to atroda-
mas arī šogad iznākušajā Ingrīdas 
Štrumfas “Ventspils grāmatas” 
otrajā daļā. Savukārt Tālivalža 
Margevica grāmatā “Dzīves mel-
nā montāža” ir aprakstīts, kā viņš, 
Rīgas puika, bērnībā ciemojies 
kaimiņmājās un kopā ar viņu ro-
taļājies Gelintas tētis Ēriks, tāpat 
ir pieminēts, ka “Demoras staļļi” 
kļuvuši par pazīstamu zirgaudzē-
tavu, kurā trenējas gan pieaugušie, 
gan bērni. Gelinta rāda arī trešo 
grāmatu “Modes un Dzirciems”. 
Tās autore Laimdota Junkara ir 
piefiksējusi tārgalnieces atmiņas 
par to, kā viņa Modēs Birutas 

Geidānes vadībā sākusi darboties 
ar kolhoza zirgiem. Gelintai bija 
11 gadu, kad viņa brauca uz Ugāli 
un apguva jāšanu un zirgkopības 
pamatus. Viņa stāsta: “Es biju pil-
sētas meitene, vecāki sapņoja, ka 
būšu smalka dāma, bet man pa-
tika dzīvnieki un zirgi. Sākumā 
mani veda tētis, bet tad jau mēs 
ar Solvitu, kura tagad ir Deman-
te, braucām ar autobusu uz Ugāli 
un mēģinājām turēt Birutai līdzi. 
Tīrījām boksus, krāvām mēslus 
ratos, vedām sienu, un, ja pēc tam 
vēl bija spēks, varēja jāt. Vakaros 
vairs nebija spēka pacelt roku, lai 
paēstu, bet darbošanās Modēs 
bija tik aizraujoša un interesanta, 
ka palikusi atmiņā vēl tagad.”

Parasti Gelinta izsūta preses 
relīzes par sacensībām, bet šogad 
tās nesaņēmu. Viņa teic, ka spor-
tiskā dzīve pagaidām ir otrā plānā. 
Tam ir vairāki iemelsi, tomēr tre-
nere ir sagatavojusi kopsavilkumu.  

Aprīlī JSK “Demora” sportisti 
startēja Kleistos, Rīgā. Maršrutos 
115 un 120 cm Annai Čakstiņai ar 
zirgu Chikita piektais labākais re-
zultāts. “Jura staļļos” Grobiņā vadī-
bas maršrutu ar augstāko vērtēju-
mu teicami veica Šarlote Račko ar 
Leksiju Lilu, Deina  Jaunsproģe ar 
Dūju un Agnese Vilemsone ar La-

vales. Popē “Popes pilskalna zirgu” 
rīkotajās treniņsacensībās augsto 
2. vietu izcīnīja Anna Goša ar zirgu 
Lavales, startējot dienas augstākajā 
maršrutā 100 cm ar džokeri 110 
cm. Anna Čakstiņa ar zirgu Chiki-
ta maijā pārstāvēja klubu Lietuvā, 
Audruvīs, izlecot divus maršrutus 
ar 120 cm augstiem šķēršļiem un 
ierindojoties 8. un 9. vietā starp 70 
sportiskajiem pāriem.

“Jūlijā piedalījāmies sacensī-
bās Tukuma novadā, “Lejnieku 
kausa” izcīņā, kur jāuzslavē dalīb-
nieces par augsto tiesneša vērtēju-
mu un iegūtajām vietām krustiņu 
pārvarēšanas maršrutā – Šarlotei 
Račko ar Leksiju Lilu 2. vieta, Dei-
nai Jaunsproģei arī ar Leksiju Lilu  
4. vieta un Undai Egendorfai ar Ma-
finu 6. vieta. Šajā maršrutā uzvarē-
ja JSK “Princis” jātniece no Jelga-
vas. 80 cm ātruma maršrutā mūsu 
sportistēm Alisei Lūsei ar Case 
3.  vieta un Helēnai Annai Kēlerei 
ar zirgu Capricia 5.  vieta. Helēna 
ieguva 5. vieta arī augstākajā dienas 
maršrutā ar džokeri 110 cm. Šo-
gad veltām vairāk laika un līdzekļu 
kvalitatīviem treniņiem un seminā-
riem,  braucam pie vadošajiem tre-
neriem Latvijā ar saviem zirgiem,” 
rezumē Gelinta. 

Marlena Zvaigzne

Gelintas dzimta pieminēta trīs grāmatās

Bērnībā Gelinta uzzīmēja, kā izskatīsies viņas sapņu 
stallis, un tieši tāds viņai tagad pieder. Jūlijā tajā 
notika Ugāles Mākslas studijas dalībnieku plenērs.   

JŪLIJAS LURINAS FOTO

TĀRGALE

“Erasmus+” skolu 
partnerības projekts “Esi 
radošs, esi inovatīvs” 
(Be Creative, Be Innovative) 
tuvojas noslēdzošajam 
posmam, kurā jāapkopo 
rezultāti par īstenotajām 
aktivitātēm un iegūto 
starptautisko pieredzi.

Bulgārijas puses koordinētajā 
skolu partnerības projektā Tār-
gales pamatskola piedalījās kā 
partneris kopā ar dalībniekiem no 
Polijas, Portugāles, Rumānijas un 
Spānijas skolām. Projekta periods 
sākotnēji bija no 01.09.2020. līdz 
31.08.2022., bet Covid-19 iero-
bežojumu dēļ tika pagarināts par 
vienu gadu. 

Projekts veidoja mijiedarbību 
starp skolēniem un ekspertiem, 
skolām un uzņēmumiem, pilnvei-
dojot skolēnu sociālās prasmes, 
piemēram, toleranci, empāti-
ju, sadarbību, kas nepieciešama 
veiksmīgai komunikācijai ne tikai 
skolā, bet arī visās nākotnes soci-
ālajās jomās. Starpkultūru dialogs 

un ideju apmaiņa ar skolēniem no 
citām Eiropas valstīm veicināja 
viņu svešvalodu prasmju attīstību 
un piederības sajūtu Eiropas ko-
pienai.

Komunikācijas, sadarbības un 
tehnoloģiju prasmju pilnveidoša-
na tika likta šī projekta centrā, jo 
tās būs nozīmīgas projekta dalīb-
nieku nākotnes darbā un karjeras 
izaugsmē un pēc tam arī viņu dzī-
ves kvalitātes uzlabošanai. Pro-
jekta mērķis bija rosināt studentu 
radošo un inovatīvo domāšanu 
un lēmumu pieņemšanu, radīt un 
ieviest savus IT programmēšanas 
jauninājumus, ievērojot “STEM” 
praksi.

Tārgales skolas aktīvākajiem 
un uzņēmīgākajiem skolēniem, 
kuri bija izrādījuši gan savu inicia-
tīvu un aktīvu iesaistīšanos skolas 
dzīvē, gan arī parādījuši progresu 
mācībās, bija iespēja doties vizī-
tēs uz mūsu partneru skolām, kur 
nedēļas garumā viņi dalījās gan ar 
savu pieredzi un zināšanām, gan 
ieguva jaunus iespaidus par citu 

valstu skolas dzīvi, vietējo kultū-
ru, gan arī veidoja jaunas draudzī-
bas. 

Mūsu skolēniem, kam bija 
iespēja iesaistīties “Erasmus+” 
projektā, šī pieredze ir bijusi kā 

starta laukums un iedvesma pie-
dalīties arī citos vai līdzīgos pro-
jektos skolās, kur daži no viņiem 
jau turpinājuši mācības pēc mūsu 
skolas beigšanas. Tas ir prieks un 
gandarījums arī skolotājiem re-

dzēt un dzirdēt, ka skolēni izman-
to iespējas, lai augtu, pilnveidotos 
un bagātinātos.

Projekta “Erasmus+” 
koordinatore Tārgales 

pamatskolā Baiba Eglīte

Veicināta piederība 
Eiropas kopienai

Projekta “Esi radošs, esi inovatīvs” dalībnieki satikušies, lai iepazītu cits citu un 
dažādu valstu pieredzi.         BAIBAS EGLĪTES ARHĪVA FOTO
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Elīza Paula Bērziņa 
šovasar absolvēja Tārgales 
pamatskolu un iestājās 
Ventspils 4. vidusskolā. 
Pagaidām viņai ir neliels 
satraukums un neziņa par to, 
kā izdosies iejusties jaunajā 
mācību iestādē, kādi būs 
klasesbiedri un pedagogi.

Tārgales pamatskolu Elīza atce-
rēsies kā jauku un mājīgu vietu, kur 
viņa labi sapratās ar vienaudžiem 
un skolotājiem, kas vienmēr bija 
pretimnākoši. Te meitene varēja 
attīstīt savus talantus un papildi-
nāt zināšanas, gatavojoties olimpi-
ādēm. Domājot par savu nākotnes 
profesiju, Elīza pieļauj, ka varētu 
apgūt grafisko dizainu, jo viņai 
vienmēr ir paticis zīmēt. Tā ir iespē-
ja izteikt savas izjūtas nerunājot, un 

Elīzai šāds saziņas veids ar pasauli 
šķiet saistošs. Visbiežāk tiek attēloti 
cilvēki, arī upes un ezeri. 

Šogad Elīzai bija divi izlaidumi, 
jo pabeigta arī Piltenes Mūzikas 
skola, kur apgūta klavierspēle. Tai 
Elīza pievērsās tādēļ, ka vairāki kla-
sesbiedri mācījās spēlēt klavieres, 
un arī tāpēc, ka viņai patīk apgūt 
jaunas prasmes. Mājās ir elektro-
niskās klavieres, kas tiek izman-
totas itin bieži. Piemēram, tagad 
Elīza apgūst Mocarta skaņdarbu, 
bet mīļākais komponists ir Bētho-
vens, tuva ir viņa “Mēness sonāte”. 
Jaunietei patīk klausīties dažādu 
žanru mūziku, jo tā nomierina 
un uzlabo garastāvokli. Labsajūtu 
veicina arī lasīšana, Elīza izvēlas 
grāmatas gan latviešu, gan angļu 
valodā. Pagājušajā mācību gadā 

viņa ieguva 1.  vietu starpnovadu 
posma latviešu valodas un litera-
tūras 49.  olimpiādē 8.–9. klasei. 
Par to viņa saka paldies skolotājai 
Rutai Freimanei, kas ir stingra, bet 
vienlaikus arī pretimnākoša un 
ieinteresēta, lai audzēkņiem viss 
izdotos labi. Gatavojoties olimpiā-
dei, Elīza uzzinājusi daudz jauna, 
bet no obligātās literatūras atmiņā 
labi palikusi Māras Zālītes dzeja. 
Tāpat saista arī jauno autoru lirika, 
jo viņu izteiksmes veids ir tuvs un 
saprotams. 

Vasarā, gaidot jauno mācību 
gadu, Elīza pieskata māsīcas un 
brālēnus, apgūst vairākus skaņ-
darbus, lasa, sazinās ar savu Tār-
gales pamatskolā iegūto drau-
dzeni Šarloti Vjateri. Jauniete labi 
jūtas kopā ar ģimeni, viņai patīk 

Stipru novadu veido 
stipras ģimenes, un viena 
no tādām ir Rjabovu saime, 
kurā māmiņa Oksana un tētis 
Aldis izaudzinājuši deviņus 
bērnus. Viņiem visiem 
skolā un augstskolā ir labas 
sekmes, dēli un meitas ir 
muzikāli un sportiski. 

Septembrī dzīvesbiedri varēs 
svinēt sudrabkāzas, jo ir pagājuši 25 
gadi, kopš viņi ir kopā kā priekos, tā 
bēdās. Viens no pāra labas satikša-
nas priekšnoteikumiem ir prasme 
sarunāties – runāt un runāt, līdz 
otram viss kļuvis skaidrs un nav 
nekādu pārpratumu. Arī bērniem 
patīk sarunas ar vecākiem, dažkārt 
tās ievelkas līdz pat trijiem naktī, 
Oksanai jau nāk miegs, bet viņa 
braši turas, jo zina – ir jārunā tad, 
kad bērni ir gatavi uzklausīt un vei-
dot dialogu. Ja tas notiek pusnaktī, 
tātad tam tā ir jābūt.

Aldis ir vecākais bērns ģimenē, 
kurā izauga trīs dēli, bet Oksanas 
vecākiem ir deviņi bērni, viņa ir 
vecākā. Par tārgalniekiem Rjabo-
vi sevi sauc 14 gadus, viņi nopirka 
mājiņu, pārbūvēja to, lai visiem 
būtu ērta dzīvošana. Aldis nodar-
bojas ar mežizstrādi, pēdējā laikā 
gan tā nenotiek tik intensīvi, kā 
agrāk, bet iztikšanai pietiek. Oksa-
na vīra uzņēmumā ir grāmatvede. 
Atceroties iepazīšanos, Aldis teic, 
ka saticis topošo sievu draudzē. Vi-
ņam Oksana iepatikusies, sajutis, 
ka viņai ir radniecīga dvēsele, tā-
dēļ pēc pusgada bildinājis, un drīz 
vien viņi salaulāti baznīcā. Oksana 
stāsta, ka mīlestība ar gadiem kļūst 
lielāka un viņai vienmēr bijis svarī-
gi, ka Aldis ir kristietis. Tas nozīmē, 
ka abiem ir līdzīgas vērtības – tas 

veicinājis labu saprašanos un cieņ-
pilnu attieksmi vienam pret otru 
un bērniem: Dimitriju (24), Dāvidu 
(23), Diānu (22), Dāriju (19), Daniē-
lu (18), Devoru (17), Jeremiju (15), 
Dionisiju (14) un Jonatānu (11). 
Tārgalniece ir pieradusi gatavot 
maltīti lielai saimei, bet viņu mājās 
pie plīts darbojas arī citi ģimenes 
locekļi. Dēliem patīk pasniegt gaļas 
ēdienus, meitenēm sanāk gardi sal-
die. Vecākie bērni vienmēr ir palī-
dzējuši jaunākajiem, turklāt Oksana 
it visā allaž jutusi vīra atbalstu, tādēļ 
viņa nesūdzas par dzīves grūtībām. 
Dzīve esot skaista un laimīga. Alda 
vecāki sākumā brīnījušies, ka vecā-
kajam dēlam bērnu pulciņš kļūst ar-

vien lielāks, bet pēc tam paši bijuši 
lepni, ka sēta pilna ar mazbērniem. 
“Ir jau tāds viedoklis, ka tad, ja ir 
daudzbērnu ģimene, tad tajā bērni 
ir neapģērbti un nepaēdināti, ir so-
ciāla rakstura problēmas, un es pats 
zinu tādas ģimenes, bet mēs ne-
esam devuši iemeslu, lai par mums 
tā domātu,” saka Aldis. Dzīvesbied-
re piebilst, ka dēli un meitas ir ta-
lantīgi mācībās, sportā un mūzikā, 
viņi ir pārstāvējuši Tārgales skolu 
mācību olimpiādēs un bieži uz-
teikti par labiem rezultātiem tajās. 
Ģimenes galva uzskata, ka jaunībā 
noteikti jānodarbojas ar fiziskām 
aktivitātēm, tādēļ ir par to, lai bēr-
ni trenētos, nevis tikai mācītos, kas 

arī, protams ir vajadzīgs. “Mums 
ir iegājies tā, ka katru vakaru visi 
pirms gulētiešanas satiekamies 
lūgšanā. Tā ir stunda, ko veltām 
arī kopīgām sarunām par dienas 
notikumiem un to, kas gaidāms. 
Bērni ir pieraduši pie tā, ka nav 
tādu problēmu, kuras nevar izru-
nāt. Viņi mums uzticas, esam labā 
kontaktā ar bērniem. Daži mūsu 
puikas nodarbojas ar motosportu, 
un arī tad mums ir iespēja sarunā-
ties. Domāju, ka tas veicina arī ga-
rīgo izaugsmi,” uzskata Aldis. Viņš 
pastāsta par atgadījumu, ko gada 
un trīs mēnešu vecumā piedzīvojis 
Jeremijs, izkrītot pa trešā stāva logu. 
Toreiz puisēns nokļuva reanimācijā 

un ārsts godīgi pateica, ka mediķi 
ir izdarījuši visu, kas viņu spēkos, 
bet neko solīt nevar. Ārsts ieminē-
jies, ka vecāki var saukt mācītāju 
vai veikt kādus rituālus, devis brīvu 
vaļu darīt visu, ko viņi uzskata par 
vajadzīgu. Vecāki iegājuši pie dēla 
un lūguši Dievu, un Viņš uzklausījis 
lūgšanas – sešpadsmitajā dienā pēc 
negadījuma Jeremijs pats uz savām 
kājām izgājis no slimnīcas.

Dmitrijs un Diāna jau ir precē-
jušies, Oksana un Aldis ir vecvecāki 
mazdēliņam, bet drīz pasaulē nāks 
otrs mazbērns. Aldis stāsta, ka brī-
žos, kad daži bērni ir nometnē un 
mājās palikušas tikai piecas atvases, 
esot tāda sajūta, ka telpās valda tuk-
šums – tik ļoti ir pierasts pie lielās 
saimes. “Bērniem patīk būt kopā ar 
mums, vecākiem, tas ir ļoti patīka-
mi,” secina Oksana. Aldis piebilst, 
ka, audzinot bērnus, vienmēr uz-
svēris, cik svarīgi ir nemelot. Viņš 
saprot, ka bērni var “savārīt ziepes”, 
bet ir svarīgi neslēpt izdarīto un 
godīgi atzīties, ka kaut kas sanā-
cis ne tā, ka vajag. Tāpat cieņā ir 
punktualitāte – ja ir solīts ierasties 
pēc piecām minūtēm, tad tieši pēc 
piecām, nevis desmit vai, vēl trakāk, 
pēc pusstundas.

Ģimenes vērtība ir arī pieklājī-
ba. Nu, kad bērni ir paaugušies, Al-
dis un Oksana var veltīt vairāk laika 
viens otram, piemēram, viņiem pa-
tīk divatā apmeklēt kādu kafejnīcu. 
Bet domas… domas vienalga lido 
bērnu virzienā. Oksana smaidot 
saka, ka, izņemot pastarīti, pārējie 
dēli un meitas ir garāki par viņu, 
tāpēc māmiņa jūtas kā aiz stipra 
mūra, zinot, ka savējie vienmēr būs 
līdzās un samīļos. 

Marlena Zvaigzne

TĀRGALE

“Tārgales pamatskolā jutos komfortabli, tā bija laba 
vieta, kur mācīties,” saka Elīza Paula, kura piedalījusies 
vairākās mācību olimpiādēs.     MARLENAS ZVAIGZNES FOTO              

Olimpiādes ir labs veids, kā paplašināt redzesloku

samīļot savus kaķus un omes su-
ņus. Laiks tiek vadīts arī ar sešga-
dīgo māsu Emīliju, kurai, tāpat kā 

Elīzai, patīk zīmēt, tādēļ reizēm 
māsas to dara kopā.

Marlena Zvaigzne

Saliedē kopīgas sarunas un ikvakara lūgšana

Oksana stāsta, ka mīlestība ar gadiem kļūst lielāka un viņai vienmēr bijis svarīgi, ka 
Aldis ir kristietis.      MARLENAS ZVAIGZNES FOTO 
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No 2023. gada 1. augusta SIA “VNK serviss” sniegtajiem 
asenizācijas un hidrodinamiskās mašīnas pakalpojumiem 
tiek piemērots šāds izcenojums (cena norādīta ar PVN 21%):

Vienības Cena (ar PVN21%), 
EUR

Hidrodinamiskās mašīnas 
pakalpojums fiziskām un 
juridiskām personām*

h 93,00

Asenizācijas pakalpojumi (viena 
izsūkšanas reize ne vairāk kā 5 
m³ vienā reizē) 

gab. 70,00

Maksa par nepamatotu 
izsaukumu!!! ***

reize 50,00

* Sākot no izbraukuma brīža līdz izbraukuma beigu brīdim.
** Papildus tiek piemērota maksa par transporta izmaksām –  

1,00 EUR/km (ar PVN 21%) abos virzienos (turp un atpakaļ) ārpus bāzes 
(Ugāles vai Tārgales) teritorijas.  

*** Nepamatota izsaukuma gadījumā tiek piemērota maksa 50,00 eiro 
(t. sk. PVN) apmērā un transporta izmaksas, pamatojoties uz izsaukumā 
ieguldītajiem resursiem, t. sk. laiku un darbaspēku. Nepamatots izsaukums 
definējams kā izsaukums, kura laikā netiek ievēroti šādi kritēriji:

1) ceļa platums ir piemērots tehniskās vienības izmēram (ceļa pla-
tums nav mazāks par 4 m), nodrošinot piekļuvi krājtvertnei;

2) mājas īpašnieks vai pilnvarota persona ir klātesoša, lai parakstītu 
aktu par pakalpojuma veikšanu;

3) tiek norādīts tvertnes tilpums un aptuveni plānotais notekūdeņu 
novadīšanas apjoms.

SIA “VNK serviss”

Teju katru nedēļas nogali ārpus darba laika, kad 
iedzīvotāji vairāk atrodas savās mājvietās, mūsu speciālisti 
saņem avārijas zvanus par aizsprostotu kanalizācijas 
sistēmu daudzdzīvokļu māju dzīvokļos, kad pāri poda vai 
izlietnes malai jau smeļas ūdens.

Tehniskā komanda, protams, dodas novērst problēmu tik ātri, cik 
tas attiecīgajā situācijā ir iespējams, bet mēs tomēr ļoti vēlētos vērst ie-
dzīvotāju uzmanību uz to, ka visbiežāk no stāvvadu cauruļvadiem tiek 
evakuēti tādi priekšmeti, kuriem tur nevajadzētu būt, piemēram, bērnu 
autiņbiksītes, sieviešu higiēnas lietas, dažādas rotaļlietas, džemperi, bik-
ses un citi apģērba gabali, tāpat arī sacietējuši tauki, kartupeļi, salvetes, 
papīra dvieļu bumbas u.tml.

Ja sadzīves priekšmeti tiktu utilizēti tiem paredzētajā veidā, tad 
krietni samazinātos reālās situācijas, kad patiešām problēma ir radusies 
kādu avārijas iemeslu dēļ.

Izmaiņas 
Piltenes 
klientu 

apkalpošanas
centrā

No 2023. gada 31. jūlija 
tiek izbeigts SIA “VNK 
serviss” nedzīvojamo telpu 
īres līgums ar Ventspils 
novada pašvaldību par 
telpām Lielajā ielā 28, 
Piltenē. Sakarā ar šīm 
izmaiņām informējam, ka 
turpmāk Piltenes klientu 
apkalpošanas centrs 
klātienē klientus vairs 
neapkalpos. 

Tomēr, kā ierasts, joprojām 
ik mēnesi šeit notiks skaidrās 
naudas iekasēšana, kā arī būs ie-
spējams nodot iesniegumus un 
cita veida ziņojumus, izmantojot 
ārpusē novietoto “VNK serviss” 
kastīti. Tā tiks iztukšota katra mē-
neša 30. datumā. 

Kā sazināties, kur un kā pie-
teikt nepieciešamos pakalpoju-
mus?

Ar SIA “VNK serviss” spe-
ciālistiem ir iespējams sazināties, 
zvanot pa tālruni 20000209 (arī 
“WhatsApp”), rakstot uz e-pas-
tu info@vnkserviss.lv, izmantojot 
vietni “Bill.me”.

Nepieciešamos pakalpojumus 
(asenizāciju, skaitītāja maiņu u.c.) 
ir iespējams pieteikt tīmekļa viet-
nē www.vnkserviss.lv. 

Mājaslapas sadaļā “Veidlapas” 
ir pieejami dažādu iesniegumu 
veidlapu paraugi, kā arī visa pā-
rējā informācija par SIA “VNK 
serviss” projektiem, iepirkumiem, 
tarifiem u.tml.  

Pagastos, kuros nav SIA 
“VNK serviss” pieņemšanas vie-
tas, rēķinus par komunālajiem 
pakalpojumiem skaidrā naudā 
apmaksāt būs iespējams saska-
ņā ar šādu grafiku:

21. augustā
l Tārgalē no plkst. 8.30 līdz 10.30,
l Piltenē no plkst. 11.00 līdz 14.00,
l Zlēkās no plkst. 15.00 līdz 16.00.

22. augustā
l Ancē no plkst. 9.00 līdz 10.00,
l Popē no plkst. 11.00 līdz 12.00,
l Blāzmā 
no plkst. 13.00 līdz 14.00,
l Usmā no plkst. 15.00 līdz 16.00.

23. augustā
l Zirās no plkst. 9.00 līdz 10.00,
l Vārvē no plkst. 11.00 līdz 12.00.

29. augustā
l Jūrkalnē 
no plkst. 10.00 līdz 11.00.

30. augustā
l Užavā 
no plkst. 10.00 līdz 11.00.

Lai novērstu iespējamos bojājumus ēkas iekšējos 
siltumtīklos, kas var rasties, ja ēkā ieplūdīs pārāk augstas 
temperatūras apkures ūdens, līdz apkures sezonas sākumam 
neatliekamā kārtā daudzdzīvokļu namos ar centralizēto 
apkuri ir nepieciešams uzstādīt individuālos siltumpunktus, 
kas dod iespēju regulēt ēkā saņemto siltuma temperatūru 
atbilstoši āra gaisa temperatūrai. 

Šobrīd norit Piltenes pilsētas katlumājas rekonstrukcija, pēc kuras 
pabeigšanas katlumāja būs pilnībā automatizēta un siltumenerģiju ražos 
atbilstoši uzstādītajiem parametriem, ievērojot 2008.  gada 21.  oktob-
ra Ministru kabineta noteikumus Nr.876 “Siltumenerģijas piegādes un 
lietošanas noteikumi”. Lai pa siltumtrasi līdz apkurināmajam objektam 
nogādātu vajadzīgās temperatūras apkures ūdeni, tas no katlumājas tiks 
padots augstākā temperatūrā, kas var sasniegt pat 70°C pie āra gaisa 
temperatūras -25°C.

Līdz ar to informējam iedzīvotājus un aicinām citus pārvald-
niekus informēt savā apsaimniekošanā esošo namu iemītniekus par 
nepieciešamību uzstādīt individuālos siltummezglus līdz apkures 
sezonas sākumam.

SIA “VNK serviss” 

SIA “VNK serviss” skaidro 
biežākos kanalizācijas 

aizsprostojumu cēloņus

29. jūlijā Ugāles pagasta priekšattīrīšanas akā 
izskalotie priekšmeti, kas varēja palikt notekūdeņu 
cauruļvados un radīt aizsprostojumu kādā ar attiecīgo 
stāvvadu savienotā dzīvoklī.     SIA “VNK SERVISS” ARHĪVA FOTO

Izmaiņas asenizācijas 
un hidrodinamiskās 
mašīnas izcenojumos

SIA “VNK 
serviss” 
informē 
par nepie-
ciešamību 
uzstādīt individuālos 
siltumpunktus 
Piltenes pilsētas 
daudzdzīvokļu namos
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Iedzīvotāju jautājums: Kā veidojas ūdens patēriņa 
starpība?

Katrai daudzdzīvokļu mājai uz ūdens ievada caurules ir 
uzstādīts kopējais mājas ūdens ievada skaitītājs, kurš tiek 
nolasīts mēneša beigās un kurā ir fiksēts mājas kopējais 
ūdens patēriņš, paralēli tam savus individuālos skaitītāju 
rādījumus SIA “VNK serviss” ziņo iedzīvotāji.

Mēnesim beidzoties, tiek salīdzināta iedzīvotāju in-
dividuālo skaitītāju deklarēto rādījumu kopsumma ku-
bikmetros ar kopējo mājas ūdens patēriņa apjomu ku-
bikmetros, kur var veidoties starpība. Ja tā ir, tad šī ūdens 
apjoma starpība kubikmetros, kas ir tikusi piegādāta līdz 
mājas ievada cauruļvadam, bet par ko nav noziņojuši 
kādi mājas iedzīvotāji, tiek proporcionāli piestādīta tiem 
mājas iedzīvotājiem, kuru īpašumos ir vai nu neverificēti 
skaitītāji, vai arī vairāk nekā trīs mēnešus nav deklarēts 
patērētā ūdens apjoms. Šāda norēķinu kārtība aizsargā 
tos novada iedzīvotājus, kuri katru mēnesi godprātīgi 
deklarē patērēto ūdeni un savlaicīgi nodrošina skaitītāju 
verifikāciju.

Ūdens patēriņa starpība var veidoties šādu faktoru 
ietekmē:

l atšķirīgos datumos nolasīti rādījumi (kas izlīdzinās 
nākamajos mēnešos);

l iedzīvotāji uzrāda mazāku patēriņu, nekā tas ir pa-
tiesībā;

l novecojušas mājas ūdens caurules, kurās rodas plī-
sumi un sūces;

l iedzīvotāji, kuri dažādos veidos mehāniski ietekmē 
skaitītājus, lai tie veiktu nepareizu uzskaiti.

Ūdens patēriņa starpība (zudumi) var rasties arī 
nelegālu pieslēgumu (pie iekšējiem cauruļvadu tīkliem) 
dēļ (laistīšanas atzari, dārza laistīšanas pieslēgumi bez 
skaitītāja) vai iekšējā cauruļvada bojājuma (plīsuma) dēļ. 
Par šādām situācijām aicinām nekavējoties zvanīt savam 
apsaimniekotājam, lai novērstu radušos situāciju.

Iedzīvotāju jautājums: Kāpēc man jāmaksā par 
ūdens zudumiem/starpību?

Ministru kabineta noteikumu Nr.1013 “Kārtība, kādā 
dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķi-
nās par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lie-
tošanu” 19. punkts nosaka: ja veidojas ūdens patēriņa star-
pība, dzīvokļu īpašnieku pienākums ir šo ūdens patēriņa 
starpību segt atbilstoši dzīvojamā mājā esošo atsevišķo īpa-
šumu skaitam. SIA “VNK serviss” aprēķina šo ūdens patēri-
ņa starpību, pamatojoties uz minētajiem MK noteikumiem, 
un šī kārtība tiek ievērota visos Latvijas ūdenssaimniecības 
uzņēmumos.

Iedzīvotāju jautājums: Ko darīt ar ūdens skaitītā-
ja rādījumiem, ja ilgāk par trim mēnešiem īpašumā 
neviens nedzīvo?

Jāsniedz iesniegums par plānoto prombūtni, sūtot to uz 
e-pastu info@vnkserviss.lv, nododot to jums tuvākajā ap-
kalpošanas centrā vai arī piesakot prombūtni savā “Bill.me”  
profilā. Iesnieguma paraugu ir iespējams lejupielādēt SIA 
“VNK serviss” tīmekļa vietnē www.vnkserviss.lv, sadaļā 
“Veidlapas” (“Iesniegums par prombūtni”).

Ja šāds iesniegums nav saņemts un ilgāk par trim 
mēnešiem rādījumi nav deklarēti, tad, sākot ar ceturto mē-
nesi, stājas spēkā prasība, ko paredz Ministru kabineta no-
teikumi Nr.1013 “Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudz-
dzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem, 
kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu”, par mājas kopējo 
ūdens patēriņa zudumu piemērošanu.

Tāpat arī aicinām iedzīvotājus sekot līdzi ūdens skaitī-
tāja verifikācijas (derīguma) termiņam un veikt ūdens skai-
tītāja maiņu, ja verifikācijas termiņš ir beidzies.

Iedzīvotāju jautājums: Kāpēc ir jāverificē skaitītājs, 
ja viss strādā?

To nosaka spēkā esošie normatīvie akti – ūdens patē-
riņa skaitītājs izlietoto ūdens daudzumu pēc uzstādīšanas 
uzskaita četrus gadus. Pēc četru gadu kalpošanas ir jāveic 
skaitītāja nomaiņa (uzstādot jaunu skaitītāju vecā vietā) vai 
arī jānodrošina esošā skaitītāja laboratoriska pārbaude un 
atkārtota verifikācija.

Iedzīvotāju jautājums: Kā tiek aprēķināta maksa, ja 
ūdens skaitītāja rādījumi nav nodoti?

Ja dzīvokļa īpašnieks nav noziņojis skaitītāja rādījumu, 
kā arī nav iesniedzis iesniegumu par prombūtni, ūdens pa-
tēriņu nosaka pēc īpašuma vidējā ūdens patēriņa par pē-
dējiem trim mēnešiem, bet ne ilgāk kā trīs mēnešus pēc 
kārtas. (Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.1013 “Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu 
dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti 
ar dzīvokļa īpašuma lietošanu”.)

Iedzīvotāju jautājums: Kur pieteikt problēmu, un kā 
ziņot par bojājumiem?

Akūtu bojājumu gadījumā ir jāzvana uz vienoto tālruni 
20000209 (darbojas arī “WhatsApp”), par citiem jautājumiem 
ar SIA “VNK serviss” ir iespējams sazināties, rakstot uz infor-
matīvo e-pastu info@vnkserviss.lv, zvanot uz tālruni 20000209 
“WhatsApp” vai izveidojot ziņojumu portālā “Bill.me”. 

Iedzīvotāju jautājums: Kāpēc es nevaru pa taisno zi-
ņot par problēmu vietējam “VNK serviss” speciālistam? 
Kāpēc man ir jāzvana uz vienoto tālruni?

Ne vienmēr vietējie iecirkņu speciālisti dienas gaitā, saska-
roties ar ļoti daudzām dažādām vajadzībām un problēmām, var 
atcerēties visus mutiskos vai telefoniskos pieteikumus un iedzī-
votāju skaitītāju maiņas vai asenizācijas mucas pieteikumu pie-
prasījumus, kuri uzdoti “pa tiešo”. Tāpēc ļoti aicinām iedzīvotā-
jus tieši zvanīt (rakstīt) un ziņot par problēmām, kas radušās, jo 
citādi, nebūdami informēti par attiecīgo problēmu, SIA “VNK 
serviss” speciālisti nespēj reaģēt un to novērst. Katrs ziņojums 
tiek apstrādāts mūsu iekšējā sistēmā, un pie problēmu risināša-
nas tiek piesaistīti attiecīgie speciālisti. Tiecamies uzlabot mūsu 
pakalpojumu kvalitāti, tāpēc ļoti novērtējam klientu atsauksmes 
un iesaisti dažādu jautājumu risināšanā.

Iedzīvotāju jautājums: Kāpēc, ierodoties parakstīt lī-
gumu, man ir jāuzrāda personu apliecinošs dokuments?

Atgādinām, ka, ierodoties parakstīt līgumus un vienoša-
nās, ir nepieciešams uzrādīt personu apliecinošu dokumen-
tu. Tāpat arī, iesniedzot rakstisku iesniegumu vai nosūtot 
ziņu tīmekļa vietnē, lūdzam pievienot savu kontaktinformā-
ciju! Esam saskārušies ar vairākiem gadījumiem, kad kon-
taktinformācija nav tikusi sniegta. Līdz ar to norādām, ka, lai 
saņemtu atbildi uz savu iesniegumu vai ziņojumu, ir nepie-
ciešams minēt savu kontaktinformāciju (vārdu un uzvārdu, 
tālruņa numuru, attiecīgā objekta adresi), lai “VNK serviss” 
varētu ar klientu sazināties un risināt radušos jautājumus.

Iedzīvotāju jautājums: Kā rīkoties gadījumā, ja esmu 
pārdevis dzīvokli un tam ir jauns īpašnieks? Vai nepie-
ciešams par to ziņot?

Īpašumtiesību maiņas gadījumā gan jaunajiem, gan 
bijušajiem nekustamā īpašuma īpašniekiem ir nekavējoties 
jāziņo pakalpojuma sniedzējam, lai varētu pārslēgt līgumu. 
Lai to veiktu, tīmekļa vietnē www.vnkserviss.lv, sadaļā 
“Veidlapas”, ir nepieciešams lejupielādēt “Iesniegumu ko-
munālo pakalpojumu līguma noslēgšanai” (jaunajiem īpaš-
niekiem) un “Iesniegumu komunālo pakalpojumu līguma 
pārtraukšanai” (bijušajiem īpašniekiem). Parakstītos iesnie-
gumus lūgums nosūtīt uz e-pastu info@vnkserviss.lv, un to 
apstrādei pievērsīsies attiecīgie speciālisti.

Iedzīvotāju jautājums: Kāpēc man netika paziņots, 
ka būs ūdens atslēgums? 

Aicinām klientus reģistrēties portālā “Bill.me”, kur pa-
pildus iespējai nodot ūdens skaitītāja rādījumus SIA “VNK 
serviss” klientiem tiek nosūtīti dažādi paziņojumi, tostarp 
par avārijām, ūdens atslēgumiem, māju kopsapulcēm, re-
montdarbiem, zāles pļaušanu, ūdenstorņu dezinfekciju, un 
cita aktuāla informācija. 

Iedzīvotāju jautājums: Kā rīkoties, ja ir radies parāds 
un ir grūtības to apmaksāt? Vai mani iesūdzēs tiesā?

SIA “VNK serviss” aicina savus klientus, kuriem ra-
dušās grūtības savlaicīgi norēķināties par pakalpojumiem, 
risināt jautājumus par parāda atmaksas iespējām sarunu 
ceļā, lai nebūtu jāuzsāk tiesvedība. Katrs nesamaksāšanas 
gadījums tiek individuāli izvērtēts, meklējot kompromisu, 
cenšoties rast abpusēji labāko risinājumu parādsaistību 
dzēšanai. SIA “VNK serviss” iesaka neizvairīties no problē-
mām, jo katrā situācijā ir iespējams nonākt pie risinājuma. 
Aicinām pievērsties šim jautājumam, komunicēt un rast 
kompromisu, pirms vēl ir sākusies jaunā apkures sezona, 
lai parāda summa neturpinātu pieaugt. Situācijās, kurās 
klienti diemžēl atsakās rast kompromisu un risināt radušos 
problēmu, tiek uzsākta tiesvedība, kā arī notiek izlikšana no 
dzīvokļa. Pēdējo mēnešu laikā no īres dzīvokļiem ir izlikti 
vairāk nekā 10 īrnieki.

Iedzīvotāju jautājums: Kāpēc man tika piestādīts tik 
liels rēķins par asenizāciju?

Visai aktuālajai informācijai par SIA “VNK serviss” spē-
kā esošajiem siltuma un ūdensapgādes tarifiem un pārējo 
pakalpojumu izcenojumiem (asenizācija, skaitītāju nomai-
ņa u.c.) iespējams sekot līdzi SIA “VNK serviss” tīmekļa 
vietnē www.vnkserviss.lv. 

Ņemot vērā, ka siltuma tarifs iepriekšējā gada laikā 
mainījās ļoti bieži, un to, ka drīzumā tiks apstiprināts jauns 
ūdensapgādes uz notekūdeņu attīrīšanas tarifs, esam izvei-
dojuši speciālu sadaļu tīmekļa vietnē, kurā vienmēr ir pie-
ejama aktuālā informācija par spēkā esošajiem tarifiem gan 
juridiskām, gan fiziskām personām. 

Informējam arī par to, ka no 1. augusta ir izmaiņas aseni-
zācijas un hidrodinamiskās mašīnas izcenojumos. Gadījumos, 
kad tiek pieteikts asenizācijas pakalpojums, ir jāņem vērā, 
ka maksai par asenizācijas pakalpojumu tiek piemērotas arī 
transporta izmaksas asenizācijas transporta vienības nokļūša-
nai no bāzes (Ugāle vai Tārgale) līdz klienta objektam. 

SIA “VNK serviss”

Iedzīvotāji jautā, SIA “VNK serviss” 
valdes locekle DIĀNA SKUDRA atbild 
Atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem par ūdens patēriņa starpību, 
ūdens skaitītāja rādījumiem un dažādiem citiem jautājumiem.

“SIA “VNK serviss” aicina savus klientus, 
kuriem radušās grūtības savlaicīgi 
norēķināties par pakalpojumiem, risināt 
jautājumus par parāda atmaksas iespējām 
sarunu ceļā, lai nebūtu jāuzsāk tiesvedība,” 
saka Diāna Skudra.   DIĀNAS SKUDRAS ARHĪVA FOTO
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PIELIKUMS

Ventspils novada domes 
2023. gada 29. jūnija lēmumam 
(sēdes protokols Nr.40, 30.§, 2. p.) 

PILNVAROJUMA LĪGUMS 

LICENCĒTĀS VĒŽOŠANAS ORGANIZĒŠANAI 
USMAS EZERĀ

2023. GADA 18. JŪLIJĀ
Ventspils novada pašvaldība, reģistrācijas 

Nr. 90000052035, turpmāk – Pašvaldība, kuras vārdā 
saskaņā ar Pašvaldību likuma 17. panta trešās daļas 
5. punktu un Ventspils novada pašvaldības nolikumu 
darbojas domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks, no 
vienas puses, un

Biedrība “Usmas krasts”, reģistrācijas 
Nr. 40008071891, turpmāk – Pilnvarotā persona, tās 
valdes priekšsēdētājas Ivetas Maldones personā, kura 
rīkojas saskaņā ar biedrības statūtiem, no otras puses, 
abas kopā turpmāk sauktas arī “Puses” un katra atsevišķi 
– “Puse”, 

PAMATOJOTIES UZ Ministru kabineta 2015. gada 
22. decembra noteikumu Nr.799 “Licencētās makšķerēšanas, 
vēžošanas un zemūdens medību kārtība” 3. punktu, 

SASKAŅĀ AR “Valsts pārvaldes iekārtas likuma” 
12. panta pirmās daļas 4. punktu un otro daļu, 48. panta 
trešo daļu, 50., 52., 53. pantu, 

IEVĒROJOT “Pašvaldību likuma” 3. panta otrās 
daļas 1. punkta un 44. panta pirmās daļas, “Zvejniecības 
likuma” 5. panta ceturtās daļas, 10. panta ceturtās daļas un 
15. panta trešās daļas noteikumus,

ŅEMOT VĒRĀ, ka Ventspils novada dome 2023. gada 
29. jūnijā ir pieņēmusi lēmumu “Par pilnvarojumu 
biedrībai “Usmas krasts” organizēt licencēto vēžošanu 
Usmas ezerā” (sēdes protokols Nr.40, 30.§), noslēdza šādu 
publisko tiesību līgumu (turpmāk – Līgums): 

1. Līguma priekšmets
Pašvaldība uzdod, bet Pilnvarotā persona apņemas 

nodrošināt licencētās vēžošanas organizēšanu Ventspils 
novada administratīvajā teritorijā esošā publiskā 
ūdenstilpē – Usmas ezerā – atbilstoši Ministru kabineta 
2015. gada 22. decembra noteikumiem Nr.799 “Licencētās 
makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība” 
(turpmāk – MK noteikumi) un saskaņā ar tiem izdotiem 
Ventspils novada domes saistošiem noteikumiem – 
nolikuma par licencēto vēžošanu prasībām un Līguma 
noteikumiem (turpmāk – Uzdevums). 

2. Pilnvarotās personas tiesības un pienākumi
2.1. Pilnvarotā persona apņemas ievērot un pildīt MK 

noteikumos un Ventspils novada domes izdotos saistošajos 
noteikumos par licencēto vēžošanu Usmas ezerā noteiktos 
organizētāja pienākumus, un tai ir šajos tiesību aktos 
paredzētās tiesības.

2.2. Pilnvarotās personas pienākumos ietilpst: 
2.2.1. ne vēlāk kā viena mēneša laikā no Līguma 

noslēgšanas dienas MK noteikumos paredzētajā kārtībā 
izstrādāt un iesniegt Pašvaldībai šajā Līguma punktā 
minētajā normatīvajā aktā noteiktajās institūcijās 
saskaņotu nolikumu par licencēto vēžošanu Pašvaldības 
valdījumā esošajā Usmas ezerā;

2.2.2. ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no Līguma 
noslēgšanas dienas izstrādāt un iesniegt Pašvaldībai 
sagatavoto Ventspils novada domes saistošo noteikumu 
projektu par licencēto vēžošanu Usmas ezerā.

2.3. Pilnvarotai personai ir pienākums iesniegt 
Pašvaldībai atskaites par Uzdevuma izpildi un tās 
rezultātiem: 

2.3.1. vienu reizi sešos mēnešos, tas ir, līdz 1. jūlijam 
un 1. janvārim – saskaņošanai Lauku atbalsta dienestā 
iesniedzamo pārskatu par licencēto vēžošanu iepriekšējā 
pusgadā (MK noteikumu 1. pielikums);

2.3.2. vienu reizi gadā, tas ir, līdz 15. decembrim – 
saskaņošanai Valsts vides dienestā iesniedzamo pārskatu 
par veiktajiem dabas aizsardzības, kontroles un zivju 
resursu papildināšanas, ja tādi ir paredzēti, pasākumiem, 
kā arī informāciju par licencētās makšķerēšanas, vēžošanas 
vai zemūdens medību organizēšanai nepieciešamās 
infrastruktūras izveidošanu un uzturēšanu (MK 

noteikumu 2. pielikums).
2.4. Pilnvarotā persona nekavējoties informē 

Pašvaldību, iesniedzot tai ziņojumu, ja:
2.4.1. iestājušies apstākļi, kuru dēļ Uzdevuma izpilde 

tikusi pārtraukta vai nav iespējama tā turpmāka veikšana, 
vai kuri var neparedzēti ietekmēt Līguma saistību 
savlaicīgu, pilnīgu vai pienācīgu izpildi;

2.4.2. prettiesiskas un vainojamas Pilnvarotās personas 
rīcības rezultātā trešajai personai nodarīts kaitējums;

2.4.3. konstatēts likumpārkāpums (tai skaitā, bet ne 
tikai administratīvi vai krimināli sodāms nodarījums), 
ko izdarījusi par vides un zivju resursu aizsardzību un 
uzraudzību atbildīgā persona saistībā ar veicamajiem 
pienākumiem.

2.5. Pilnvarotā persona sagatavo un ar Pašvaldību 
saskaņo katru gadu Uzdevuma izpildei īstenojamo 
pasākumu plānu.

2.6. Pilnvarotā persona apņemas veikt visu Pašvaldības 
iesniegto pieprasījumu, paziņojumu un priekšlikumu, kas 
attiecas uz Līgumā noteiktā Uzdevuma izpildi, izskatīšanu 
un sniegt atbildi ne vēlāk kā divu nedēļu laikā no to 
saņemšanas dienas.

2.7. Uzdevuma izpildē Pilnvarotā persona ievēro labas 
pārvaldības un citus valsts pārvaldes principus, uz to 
attiecināmo regulējošo tiesību aktu prasības, Pašvaldības 
izdotos normatīvos aktus, sadarbojas ar Pašvaldību, tās 
iestādēm un struktūrvienībām, kā arī ar valsts pārvaldes 
institūcijām un amatpersonām.

2.8. Līguma izpildes gaitā Pilnvarotā persona 
nodrošina, ka iegūtā informācija netiek izmantota citiem 
nolūkiem, kā vienīgi Uzdevuma veikšanai, un personu datu 
aizsardzību atbilstoši Fiziskas personas datu aizsardzības 
likuma prasībām.

2.9. Dokumentu un informācijas par Uzdevuma 
izpildi uzkrāšanu, saglabāšanu un piekļuvi Pilnvarotā 
persona nodrošina vismaz trīs gadus pēc Līguma darbības 
izbeigšanas.

2.10. Pilnvarniekam nav tiesību nodot trešajām 
personām Līgumā noteikto saistību un Uzdevuma izpildi.

2.11. Jautājumos, kas saistīti ar Uzdevuma veikšanu 
un kurus Pilnvarotā persona ir tiesīga izlemt patstāvīgi, tā 
rīkojas kā krietns un rūpīgs saimnieks.

2.12. Pilnvarotā persona ir tiesīga ierosināt Pašvaldībai 
izdarīt grozījumus Līguma noteikumos un ar saistošajiem 
noteikumiem apstiprinātajā nolikumā par licencēto 
vēžošanu Usmas ezerā.

3. Pašvaldības tiesības un pienākumi
3.1. Pašvaldībai ir tiesības iepazīties ar visiem 

dokumentiem, kurus Pilnvarotā persona izstrādājusi un 
uzkrājusi Uzdevuma izpildes laikā.

3.2. Pašvaldībai ir tiesīga saņemt no Pilnvarotās 
persona paskaidrojumus par Uzdevuma izpildes procesu 
un Līguma noteikumu ievērošanu. 

3.3. Pašvaldībai ir pienākums sniegt Pilnvarotajai 
visu Līguma izpildei nepieciešamo informāciju, kas ir 
Pašvaldības rīcībā vai kuru tā var iegūt un apkopot.

3.4. Pašvaldība ir tiesīga ierosināt Pilnvarotai personai 
iekļaut kārtējā vai nākamā gada darbības plānā konkrētus 
pasākumus un sniegt tai saistošus norādījumus par atklāto 
Līguma pārkāpumu vai prettiesiskas rīcības pārtraukšanu. 

3.5. Pilnvarotās personas biedru fizisko personu 
datu apstrādi Pašvaldība veic, nodrošinot to aizsardzību, 
ciktāl to reģistrēšana, uzglabāšana un izmantošana atbilst 
Līguma priekšmetā ietvertā Uzdevuma mērķiem. 

3.6. Ar Pilnvarotās personas rīcību Pašvaldībai 
nodarīto kaitējumu un zaudējumu atlīdzinājuma 
pieprasījumu tā norāda un pamato Pilnvarotajai personai 
iesniegtajā pretenzijā. 

3.7. Līguma darbības laikā Pašvaldība nodrošina 
Pilnvarotai personai iespēju sniegt informāciju 
iedzīvotājiem saistībā ar Uzdevuma izpildi, izmantojot šim 
mērķim Pašvaldības pārvalžu telpas, publikācijas Ventspils 
novada domes informatīvajā izdevumā “Ventspils 
Novadnieks” un Pašvaldības tīmekļvietnē Pušu pārstāvju 
iepriekš saskaņotā apjomā. 

3.8. Pašvaldība apņemas ar visām savām darbībām 
sekmēt Uzdevuma izpildi, kā arī, ciktāl tas atkarīgs no 
Pašvaldības, novērst Uzdevuma veikšanu kavējošus 
apstākļus.

4. Uzdevuma izpildes finansējums un izmantošana

4.1. Pilnvarotās personas finansējumu, kas izlietojams 
Uzdevuma izpildei, veido:

4.1.1. no licenču pārdošanas iegūtie ienākumi pēc 
naudas līdzekļu daļas pārskaitījuma valsts pamatbudžetā 
Ventspils novada domes saistošajos noteikumos noteiktajā 
apmērā;

4.1.2. Uzdevuma veikšanai izstrādāto un atbalstīto 
projektu īstenošanai piešķirtie līdzekļi;

4.1.3. Līgumā noteiktajā kārtībā piešķirtais Pašvaldības 
līdzfinansējums;

4.1.4. Pilnvarotās personas saņemtie ziedojumi un 
darbības rezultātā iegūtie līdzekļi, ciktāl tas nav pretrunā 
ar katrā konkrētajā gadījumā piemērojamiem Latvijas 
Republikas likumiem vai citiem ārējiem normatīviem 
aktiem.

4.2. Līguma 4.1.3. apakšpunktā minētā līdzfinansējuma 
piešķiršanai un naudas līdzekļu izlietojuma kontrolei Puses 
ievēro šādu kārtību:

4.2.1. Pilnvarotā persona iesniedz Pašvaldībai 
iesniegumu par līdzekļu piešķiršanu, kurā norāda 
finansējuma summu un nepieciešamības pamatojumu 
– pasākuma, kādam līdzfinansējumu paredzēts izlietot, 
aprakstu, sasniedzamos rezultātus, atsevišķo izdevumu 
izmaksas un mērķi, un kuram pievieno dokumentus 
apliecinošus paredzamos izdevumus un to aplēses 
(darījuma aktu projektus, preču tāmes, pakalpojuma 
aprēķinus, finanšu piedāvājumus, cenu aptaujas u.tml.). 
Gadījumā, ja iesniegtie dokumenti nesatur pietiekamas 
ziņas lēmuma pieņemšanai, Pašvaldība var pieprasīt 
Pilnvarotai personai papildus informāciju, kas tai 
iesniedzama noteiktajā termiņā;

4.2.2. Pašvaldības vārdā izskatīt Pilnvarotās personas 
iesniegumu atbilstoši savai kompetencei ir pilnvarota 
Ventspils novada domes Finanšu komiteja (turpmāk – 
Komiteja), kas var izlemt jautājumu par līdzfinansējuma 
piešķiršanu. Komitejas pieņemto lēmumu Pašvaldība 
nosūta Pilnvarotai personai;

4.2.3. Komitejas lēmums ir pamats Pašvaldībai ar to 
piešķirto naudas līdzekļu maksājuma veikšanai Līgumā 
norādītās Pilnvarotās personas kredītiestādes kontā desmit 
darbdienu laikā no tā pieņemšanas dienas;

4.2.4. desmit darbdienu laikā pēc pasākuma, 
kura veikšanai saņemts Pašvaldības līdzfinansējums, 
īstenošanas Pilnvarotā persona iesniedz Pašvaldībai 
finanšu atskaiti (Līguma pielikums Nr.1), pievienojot 
izdevumu attaisnojuma dokumentu (pavadzīmes, 
rēķini, nodošanas-pieņemšanas akti, čeki, maksājuma 
uzdevumi, kases izdevumu orderi, bankas izraksti u.c.) 
atvasinājumus. Ja finanšu atskaitē atklātas neprecizitātes 
vai nepilnības, Pilnvarotā persona papildus nepieciešamo 
informāciju sagatavo un iesniedz trīs darbdienu laikā pēc 
Pašvaldības pieprasījuma saņemšanas dienas.

4.3. Ja pasākuma, kam piešķirts Pašvaldības 
līdzfinansējums, īstenošana kādā daļā nav iespējama 
vai tikusi pārtraukta, Pilnvarotā persona nekavējoties 
rakstiski par to paziņo Pašvaldībai, informējot par 
daļējas vai neizpildes pilnībā iemesliem. Pasākuma vai tā 
atsevišķu aktivitāšu nerealizēšanas gadījumā Pilnvarotā 
persona desmit darbdienu laikā atmaksā saņemtos 
naudas līdzekļus tādā apmērā, kādu ir saņēmusi saskaņā 
ar attiecīgo Komitejas lēmumu, vai to daļu, kas nav 
izmantota konkrētā pasākuma organizēšanai, veicot 
maksājumu Līgumā norādītā Pašvaldības kredītiestādes 
kontā. Pilnvarotai personai ir pienākums šajā Līguma 
punktā noteiktajā kārtībā un termiņā atmaksāt Pašvaldībai 
līdzfinansējumu (vai tā daļu), ja Pilnvarotā persona 
sniegusi apzināti nepatiesas ziņas finanšu līdzekļu 
piešķiršanai pasākumam vai kāda no Pusēm konstatē 
izmaksu neatbilstību tā mērķim un neattiecināmus 
izdevumus.

5. Uzdevuma izpildes kvalitātes novērtējuma kritēriji
5.1. Katru gadu Pilnvarotajai personai līdz 

30. decembrim jāiesniedz Pašvaldībai pārskats par kārtējā 
gadā iegūtajiem no licenču pārdošanas naudas līdzekļiem 
un to izlietojumu atbilstoši Līguma pielikumam Nr.2.

5.2. Pašvaldība pastāvīgi veic Uzdevuma izpildes 
kvalitātes novērtēšanu, ņemot vērā šādus kritērijus: 

5.2.1. licenču un informācijas par licencēto vēžošanu 
pieejamības nodrošināšana un citu normatīvo aktu prasību 
izpildes efektivitāte;                                                                >>
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<<  5.2.2. Uzdevuma mērķiem atbilstošu projektu izstrāde 
un īstenošana, līdzdalība vides aizsardzības programmu 
īstenošanā; 

5.2.3. īstenotie pasākumi zivju krājumu pavairošanai, 
saglabāšanai un aizsardzībai; 

5.2.4. sabiedrības informēšana un izglītošana 
jautājumos par zivju resursu pētījumiem, to racionālu un 
saudzīgu izmantošanu, atražošanu un aizsardzību;

5.2.5. darbības rādītāji vēžošanu regulējošo tiesību aktu 
noteikumu ievērošanas kontroles jomā;

5.2.6. ieguldījums Usmas ezera infrastruktūras 
sakārtošanā, atjaunojot un izbūvējot objektus 
makšķerēšanas, vēžošanas un zvejas apstākļu uzlabošanai, 
teritorijas labiekārtošanā, veicinot tūrisma un 
uzņēmējdarbības attīstību;

5.2.7. sadarbība ar valsts un pašvaldības institūcijām, 
sabiedriskajiem nodibinājumiem un iedzīvotājiem;

5.2.8. juridisko un fizisko personu atsauksmes un 
saņemto pamatoto sūdzību skaits;

5.2.9. dokumentu par pārvaldīšanā esošās ūdenstilpes 
zivsaimnieciskās izmantošanas attīstības perspektīvām 
sagatavošana, datu par licencētās vēžošanas ieviešanas 
ieguvumiem vai kavējošiem apstākļiem apkopošana un 
aktualizēšana;

5.2.10. no Līguma noteikumiem izrietošo saistību, tai 
skaitā pienākumu par pārskatu un atskaišu iesniegšanas 
Līgumā noteiktajā kārtībā un termiņā, izpildes 
pienācīgums un savlaicīgums; 

5.2.11. finanšu resursu izmantošanas lietderība un 
iecerētā mērķa sasniegšana ar iespējami mazāko finanšu 
līdzekļu izlietojumu;

5.2.12. biedru dalība semināros, konferencēs, lekcijās 
u.c. veida apmācība Uzdevuma sekmīgai veikšanai, 
nepieciešamo zināšanu apguvei un ar to praktisko 
pielietojumu saistīto iemaņu pilnveidei un pieredzes 
apmaiņai.

5.3. Pilnvarotās personas darbības novērtēšanā var tikt 
ņemti vērā arī citi objektīvi un uz Uzdevuma veikšanas 
procesu attiecināmi kritēriji, kas nav minēti Līguma 
5.2.punktā.

5.4. Pašvaldība ne retāk kā reizi gadā – līdz 
1. februārim izvērtē Uzdevuma izpildes kvalitāti 
iepriekšējā gadā un Pilnvarotās personas darbības un 
pasākumu plānu nākamajam atskaites periodam. 

6. Pušu atbildība un nepārvarama vara
6.1. Līguma izpildes ietvaros abas Puses nodrošina 

informācijas publisko pieejamību un aktualizēšanu 
plašsaziņas līdzekļos un citu publicitātes pasākumu 
īstenošanu saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. Puses ir 
atbildīgas par Līgumā iekļauto un savstarpēji sniegto ziņu 
pilnīgumu, patiesumu un aktualitāti.

6.2. Pilnvarotā persona atlīdzina Pašvaldībai 
zaudējumus, ja zaudējumi radušies Pilnvarotās personas 
prettiesiskas darbības vai bezdarbības rezultātā, atbilstoši 
spēkā esošajiem Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem 
un Līguma noteikumiem.

6.3. Puses ir atbrīvotas no atbildības par daļēju vai 
pilnīgu saistību neizpildi, ja šī neizpilde radusies pēc Līguma 
noslēgšanas nepārvaramas varas vai ārkārtēju apstākļu 
ietekmes rezultātā, kurus neviena no Pusēm nevarēja ne 
novērst, ne paredzēt, ne ietekmēt un par kuru rašanos 
neatbild. Par nepārvaramu varu tiek uzskatīts jebkurš 
notikums, kas nav atkarīgs no Pušu gribas, un tieši attiecas 
uz Līguma izpildi, pie kādiem pieskaitāms arī valsts varas 
un pārvaldes institūciju rīcība, normatīvo u.c. tiesību aktu, 
kas būtiski ierobežo un aizskar Pušu tiesības un ietekmē 
uzņemtās saistības, pieņemšana un stāšanās spēkā.

6.4. Pusei, kas atsaucas uz nepārvaramas varas vai 
ārkārtēju apstākļu darbību, nekavējoties vai tiklīdz 
radusies objektīvu apstākļu nekavēta izdevība, par šādiem 
apstākļiem rakstveidā jāziņo otrai Pusei. Šajā paziņojumā 
jānorāda, kādā termiņā pēc viņa uzskata ir iespējama un 
paredzama Līgumā paredzēto attiecīgās Puses saistību 
izpilde, un, pēc pieprasījuma, šādam ziņojumam ir 
jāpievieno izziņa, kuru izsniegusi kompetenta institūcija 
un kura satur ārkārtējo apstākļu darbības apstiprinājumu 
un to raksturojumu.

6.5. Puses vienojas par Līguma saistību izpildes 
apturēšanu uz laiku, kurā darbojas nepārvarama vara, 
vai Līguma pirmstermiņa izbeigšanas noteikumiem. 

Katra Puse apņemas veikt visu iespējamo, lai novērstu 
vai mazinātu Uzdevuma neizpildes vai daļējas neizpildes 
sekas, kādas iestājušas vai paredzami būtu iestājušās laikā, 
kamēr turpinājās nepārvaramas varas apstākļi. 

7. Līguma termiņš, spēkā stāšanās, grozījumu 
izdarīšana un izbeigšana

7.1. Līgums stājas spēkā ar abpusēju parakstīšanas 
brīdi, un tā darbības termiņš ir pieci gadi no spēkā 
stāšanās dienas. Līgums izbeidzas, izbeidzoties termiņam, 
uz kādu tas noslēgts.

7.2. Puses var noslēgt vienošanos par Līguma darbības 
termiņa pagarināšanu, ja pirms tam lēmumu par to ir 
pieņēmusi Ventspils novada dome.

7.3. Līgumu var papildināt, grozīt vai izbeigt, Pusēm 
savstarpēji vienojoties. Jebkuri Līguma noteikumu 
grozījumi vai papildinājumi, ja Ventspils novada dome ir 
pieņēmusi lēmumu piekrist to izdarīšanai, stājas spēkā un 
kļūst par Līguma pielikumu un neatņemamu sastāvdaļu 
ar brīdi, kad tās noformētas rakstveidā, un Puses tos 
parakstījušas.

7.4. Ja normatīvo aktu izmaiņu rezultātā kāds no 
Līguma nosacījumiem zaudē spēku, tas neietekmē pārējo 
Līguma nosacījumu spēkā esamību, ciktāl to neatceļ 
spēku zaudējušie Līguma punkti vai daļas. Puses vienojas, 
ka nepieciešamības gadījumā spēku zaudējušo attiecīgo 
Līguma noteikumu aizstās ar tādu noteikumu, kas atbilst 
normatīvo aktu prasībām. 

7.5. Pusēm ir tiesības jebkurā laikā vienpusēji lauzt 
Līgumu, pirms tam vienu mēnesi iepriekš rakstiski par 
to brīdinot otru Pusi, ja tā nepilda no Līguma izrietošās 
saistības un nav pārtraukusi/turpina savu darbību/
bezdarbību arī pēc Līgumā noteiktajā paziņojuma 
nodošanas kārtībā rakstveida pretenzijas par pienākumu 
pienācīgu un/vai savlaicīgu nepildīšanu iesniegšanas.

7.6. Pašvaldība var vienpusēji nekavējoties izbeigt 
Līgumu, iepriekš par to nosūtot rakstisku brīdinājumu 
Pilnvarotai personai, ja:

7.6.1. konstatēti fakti liecinoši, ka Pilnvarotā persona 
izlieto no licenču pārdošanas iegūtos naudas līdzekļus vai 
Pašvaldības piešķirto finansējumu Līgumā neparedzētiem 
mērķiem;

7.6.2. Līgumā noteiktajā kārtībā veiktā Pilnvarotās 
personas darbības novērtējuma rezultātā Pašvaldība 
atzinusi, ka Pilnvarotā persona nenodrošina kvalitatīvu 
un efektīvu Uzdevuma izpildi, tostarp Līguma 2.4. punktā 
norādīto iemeslu dēļ;

7.6.3. iestājušies nepārvaramas varas apstākļi, kuru dēļ 
nav iespējama Līguma turpmāka un pilnīga izpilde;

7.6.4. pastāv citi svarīgi iemesli nepieļaujoši ar Līgumu 
nodibināto tiesisko attiecību turpināšanu, tai skaitā, ja 
vairs nepastāv apstākļi, kas bija pamats tā noslēgšanai, vai 
nosacījumi privātpersonas pilnvarošanai saskaņā ar Valsts 
pārvaldes iekārtas likuma noteikumiem.

7.7. Līguma darbības termiņa izbeigšanās vai laušanas 
gadījumā Puses veic savstarpējo norēķinu un nodrošina 
šajā pilnvarojuma līgumā paredzētā valsts pārvaldes 
uzdevuma izpildes nepārtrauktību.

8. Citi noteikumi
8.1. Puses ar informāciju apmainās, izmantojot 

elektroniskos komunikācijas līdzekļus (e-pastu vai tālruni). 
Uzskatāms, ka Puse ir saņēmusi ar elektroniskā pasta 
starpniecību tai nosūtīto paziņojumu vai dokumentu 
nākamajā dienā pēc tā nosūtīšanas adresātam. Nosūtītie 

uz Līgumā norādītām Pušu elektroniskā pasta adresēm 
dokumenti uzskatāmi par pašrocīgi parakstītiem 
elektroniskajiem dokumentiem, ja tie atbilst Elektronisko 
dokumentu likumā tiem noteiktajām prasībām. Visiem 
paziņojumiem, ko Puses sūta viena otrai saskaņā ar 
Līgumu un kuriem ir jābūt rakstiskiem, ja tā noteikumos 
nav noteikts savādāk, ir jābūt nodotiem personīgi vai 
nosūtītiem elektroniski vai ierakstītā vēstulē. Paziņojums 
tiek uzskatīts par iesniegtu dienā, kad tas nodots personīgi 
un adresāts parakstījies par korespondences saņemšanu, 
vai tas nosūtīts ar ierakstītu vēstuli, kas uzskatāma 
par saņemtu septītajā dienā pēc tam, kad tā nosūtīta 
adresātam uz Līgumā minēto Puses adresi vai citu adresi, 
ko viena Puse ir rakstiski paziņojusi otrai Pusei, vai ātrāk, 
ja ir saņemts attiecīgs pasta iestādes paziņojums par 
korespondences izsniegšanu adresātam. 

8.2. Visi paziņojumi, iesniegumi, pretenzijas un citi 
dokumenti, kas nosūtīti, nodoti vai paziņoti Līguma 
8.1. punktā noteiktajā kārtībā, uzskatāmi par iesniegtiem 
Pusei, kurai tie adresēti.

8.3. Pušu reorganizācijas, kā arī adrešu, nosaukuma, 
bankas vai citu rekvizītu nomaiņas gadījumā Puses viena 
otru rakstiski brīdina par notikušajām izmaiņām ne vēlāk 
kā piecu darbdienu laikā pēc šāda notikuma iestāšanās 
dienas. 

8.4. Visus strīdus, kas starp Pusēm rodas Līguma 
izpildes laikā un ir no tā noteikumiem izrietoši, Puses 
apņemas risināt pārrunu ceļā. Abu Pušu pienākums 
ir atrast visus iespējamos veidus, lai risinātu radušās 
domstarpības ārpustiesas kārtībā, Pusēm vienojoties. 
Puses var parakstīt vienošanās protokolu, nosakot 
strīda izšķiršanas kārtību. Ja savstarpēja vienošanās 
netiek panākta, tad strīds risināms Latvijas Republikas 
normatīvajos aktos noteiktā kārtībā.

8.5. Papildus Līguma noteikumos paredzētajam Puses 
apņemas sagatavot un parakstīt arī citus nepieciešamos 
dokumentus, kā arī veikt visas darbības, kas ir pamatotas 
un nepieciešamas, lai veicinātu Līguma pienācīgu izpildi 
un tā mērķu sasniegšanu.

8.6. No Līguma izrietošās Pušu attiecības un 
jautājumus, kas nav atrunāti Līguma noteikumos, Puses 
tulko un risina saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošo 
tiesību aktu normām.

8.7. Līgums neietekmē Pušu tiesības slēgt sadarbības, 
pilnvarojuma vai citus līgumus, kā arī līdz šim noslēgto 
līgumu spēkā esamību.

8.8. Puses vienojas, ka Līgums ir saistošs līgumslēdzēju 
Pušu tiesību pārņēmējiem tā pilnā apjomā.

8.9. Līgumam pievienoti šādi pielikumi, kas ir tā 
neatņemamas sastāvdaļas: 

8.9.1. pielikums Nr.1: “Finanšu atskaite par Ventspils 
novada pašvaldības piešķirtā finansējuma izlietojumu” – 
uz vienas lapas;

8.9.2. pielikums Nr.2: “Pārskats par biedrības “Usmas 
krasts” no licenču pārdošanas iegūto naudas līdzekļu 
izlietojumu _________. gadā” – uz vienas lapas.

8.10.  Līgums uzrakstīts latviešu valodā uz septiņām 
lappusēm un ir Pušu abpusēji parakstīts ar drošu 
elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu. Par Līguma 
spēkā stāšanās dienu uzskatāma dienā, kurā pievienots 
pēdējais drošais elektroniskais paraksts un tā laika zīmogs. 
Katra līgumslēdzēja Puse glabā Līgumu elektroniskā 
dokumenta formā.

9. Pušu rekvizīti

PAŠVALDĪBA: 
Ventspils novada pašvaldība, 
reģistrācijas Nr. 90000052035,                       
adrese: Skolas iela 4, 
Ventspils, LV-3601,
Banka: AS “Swedbank”,
SWIFT (BIC) kods: HABALV22, 
konta Nr. LV43HABA0551025783880,
e-pasts: info@ventspilsnd.lv, 
kontakttālrunis: 63629450

Aivars Mucenieks,
domes priekšsēdētājs 

PILNVAROTĀ PERSONA: 
Biedrība “Usmas krasts”,
reģistrācijas Nr. 40008071891,
juridiskā adrese: “Priežkalni”, Usmas pagasts, 
Ventspils novads, LV-3619,
Banka: AS “SEB banka”,
SWIFT (BIC) kods: UNLALV2X,
konta Nr. LV20UNLA0050024132345,
e-pasts: info@usmasezers.lv, 
kontakttālruņi: 25701744, 26103315

Iveta Maldone, 
valdes priekšsēdētāja 
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Pagājušajā gadā Ventspils 
novada sieviešu biedrība 
“Spārni” uzsāka jaunu 
projektu “Ventspils novadā 
tiekas Latvijas aktīvās 
sievietes”, pasākumu 
programma bija izveidota, 
lai viešņas no dažādām 
Latvijas vietām – Jēkabpils, 
Saldus, Dobeles, Limbažiem, 
Cesvaines, Bauskas – 
iepazītu Ventspils novadu.  

Par notiekošo novadā infor-
mēja domes priekšsēdētājs Aivars 
Mucenieks un Kultūras nodaļas 
vadītāja Zane Pamše. Jūrkalnē ar 
suitu kultūrmantojumu un tradī-
cijām iepazīstināja Jūrkalnes tau-
tas nama etnogrāfiskais ansamblis 
“Maģie suiti”, ar latviešu tautas 
lietišķās mākslas nemateriālā kul-
tūras mantojuma saglabāšanu un 
prasmju tālāknodošanu – rokdarbu 
studija “Spārni”. Izskanēja pieredzes 

apmaiņas stāsti. Pasākuma noslē-
gumā tika vienbalsīgi nolemts, ka 
šī tikšanās ir iesākums ikgadējai 
tradīcijai – katru gadu Latvijas aktī-
vās sievietes tiksies kādā no Latvijas 
novadiem.

Tradīcija turpinās, un “Spārni” 
saņēma uzaicinājumu 29. un 30. 
jūlijā doties uz Cesvaini, kur šogad 
notika Latvijas radošo un aktīvo 
sieviešu tikšanās, ko organizēja 
Solita Baltause un palīgi. Šogad pa-

PIELIKUMS NR.1
2023. gada 18. jūlija 

pilnvarojuma līgumam Nr.SL/2023/________________

licencētās vēžošanas organizēšanai Usmas ezerā

FINANŠU ATSKAITE

par Ventspils novada pašvaldības piešķirtā finansējuma 
izlietojumu 

1. Atskaites iesniedzējs:
Biedrība “Usmas krasts”, reģistrācijas Nr. 40008071891
___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________
                        
2. Finanšu atskaite sagatavota par Ventspils novada pašvaldības piešķirtā finansējumu 
pasākumam 
___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

saskaņā ar Ventspils novada domes Finanšu komitejas 20__. gada ____.___________ 

lēmumu (sēdes protokols Nr.__, __.§), kas

īstenots laikā no __________________________ līdz ___________________________.

3. Ventspils novada pašvaldības piešķirtais finansējums______________EUR izlietots šādi:

Nr. Datums Izmaksu apliecinošā dokumenta 
nosaukums (maksājuma uzdevuma 
numurs, kases izdevuma ordera, čeka 
u.c. attaisnojuma dokumenta numurs)

Summa
(EUR)

Maksājuma 
mērķis

Maksājuma 
saņēmējs

     

Pielikumā: 

Finanšu atskaite sastādīta divos eksemplāros, no kuriem viens eksemplārs glabājas 
biedrībā “Usmas krasts”, bet otrs – Ventspils novada pašvaldībā.

Sagatavoja  _________________________________           _______________________________
         (paraksts)                                             (vārds, uzvārds)  
                 
    
                     _________________________________           _______________________________
                                   (vadītāja paraksts)                                             (vārds, uzvārds)

Pielikums Nr.2
2023. gada 18. jūlija 
pilnvarojuma līgumam Nr.SL/2023/________________
licencētās vēžošanas organizēšanai Usmas ezerā

PĀRSKATS
par biedrības “Usmas krasts” no licenču pārdošanas iegūto 
naudas līdzekļu izlietojumu __________. gadā

Līdzekļi, kas 
iegūti no 

makšķerēšanas 
licenču 

pārdošanas 
(EUR)

Summa,
kas pārskaitīta 

valsts 
pamatbudžetā 

(EUR)

Pasākumi, kuru īstenošanai izlietoti no licenču pārdošanas 
iegūtie līdzekļi (3.=1.–2.)

Persona, 
kurai veikts 
maksājums

Saņemtais 
pakalpojums, 

prece

Skaits, 
daudzums 

(mērvienība)

Summa 
(EUR)

1. 2. 3.

KOPĀ:

Biedrības “Usmas krasts” ______________________________________________________________
                                               (biedrību pārstāvošās personas amats, vārds, uzvārds, paraksts)

Iesāktās tradīcijas turpinās, novads dižojas
sākums, kurā ieradās sievietes no 
dažādiem Latvijas novadiem, noti-
ka Cesvaines pilsētas svētku laikā. 
Arī Ventspils novads tika pārstāvēts 
šajos svētkos – ar dziesmām un da-
žādu tautas mūzikas instrumentu 
spēli, jautru rotaļāšanos un stās-
tāmo folkloru skatītājus priecēja 
dziesmu ansamblis “Ventiņ” un 
līvu folkloras kopa “Kāndla” Ilgas 
Pornieces vadībā. Paldies Ilgai Por-
niecei personīgi un kolektīvu dalīb-
niecēm par atbalstu un dalību šajā 
pasākumā.

Kā nu bez cienasta! Ir uzskats, 
ka Kurzemē saimnieces māk izcept 
visgardākos Ziemeļkurzemei rak-
sturīgos raušus (sklandraušus), un 
tā “Spārnu” pārstāves Ilga Gailiša 
un Skaidrīte Gailiša bija izcepušas 
raušus, bet Sarmīte Krūmiņa pīrā-
gus. Līdzi bija paņemta arī Oska-
ra  Gūtmaņa ceptā saldskābmaize. 
Skaistus rokdarbus demonstrēja 
Niedra Indriksone, Zigrīda Jēka un 
Silvija Graudiņa. 

Savstarpējās sarunas un piere-
dzes apmaiņas stāsti mijās ar dalī-
bu kopīgos pasākumos. Spilgtākie 
iespaidi tika gūti, ciemojoties pie 
izšuvējas Vinetas Meisteres, kura 
kopā ar vīru Gati ģimenes mājā iz-
veidojuši fantastisku izšūto gleznu 
galeriju. Smalka un precīza izšūša-
na kaligrāfijas līmenī, kā rezultātā 
tūkstošiem krustdūrienu pārvēršas 
unikālā mākslas darbā. Darbi vairāk 
līdzinās fotogrāfijām un gleznām, 
un, tikai apskatot tuvumā, tiešām 

atklājas krustdūrienu raksts. Kat-
ram izšuvumam tiek veltīti 3–9 
mēneši, un ir pat glezna, kas izšūta 
ar 131 196 maziem krustiņiem, kur 
mazajā centimetrs reiz centimetrs 
kvadrātiņā ir 100 krustiņu. Brīniš-
ķīgajā piemājas dārzā tiek uzņemti 
ciemiņi, Vinetas vīrs Gatis spēlē 
eifoniju, un dzīvesbiedri kopīgi lolo 
sapni par savu maiznīcu, kurā tiks 
ceptas kūkas un maizīte.

Latvijas aktīvās sievietes arī 
šogad nonāca pie slēdziena, ka tra-
dīcija jāturpina, veicinot sadarbību 
un sekmējot kultūras mantojuma 
saglabāšanu Latvijā, kā arī piln-
veidojot sabiedrības izpratni par 
kultūras mantojuma saglabāšanas 
un pieredzes apmaiņas nozīmību. 
Par atbalstu brauciena uz Cesvaini 
organizēšanā pateicamies novada 
domes priekšsēdētājam Aivaram 
Muceniekam un Kultūras nodaļas 
vadītājai Zanei Pamšei.  Biedrības 
vadītāja Zigrīda Krau ze-Ģēģere bija 
parūpējusies, lai mūsu  pieredzes 
apmaiņas brauciens noritētu visla-
bākajā kvalitātē.

Popularizējot Ventspils novada 
kultūras dzīves aktivitātes, domā-
jam, ka ir svarīgi ne tikai saglabāt 
šīs tradīcijas novadā, bet arī iznest 
tās ārpus mūsu kultūrtelpas robe-
žām, lai iepazīstinātu ar tām citu 
Latvijas novadu iedzīvotājus un ai-
cinātu viņus apmeklēt mūsu nova-
du, kultūras pasākumus un tūrisma 
objektus.

Astrīda Kinne

Atpūtas brīdī, viesojoties Cesvaines pusē, kur tika piedāvāts mūsu novada kulinārais 
mantojums, izskanēja dziesmas un varēja apskatīt Kurzemē tapušos rokdarbus.  

ASTRĪDAS KINNES ARHĪVA FOTO 
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UGĀLE

Ugāles Sergija Radoņežas pareizticīgo baznīcā atcerējās 
709. gadu, kopš slavenais svētītājs iecelts svēto kārtā.

Kopā ar ugālniekiem šo dienu atzīmēja viesi no Ventspils un Liepājas. 
Ugāles Sergija Radoņežas pareizticīgo baznīcā notika svētku liturģija, ko 
vadīja tēvs Igors, bija arī krusta gājiens. Svētki beidzās ar svinīgo mielastu.

Aleksandrs Hmeļņickis

Inta Prancāne ir 
izdomājusi veidu, kā 
nodarbināt sevi, darot to, 
kas patīk, un gūstot peļņu. 
Viņa filcē ielas apavus, 
visbiežāk zābakus. Intai 
kājās ir pašas darinātas 
melnas kurpes, arī vasarā ar 
tām neesot karsti.  

Rokdarbi ugālniecei patikuši 
vienmēr, viņa ir adījusi un tam-
borējusi, mezglojusi un pērļojusi. 
Daudzas gudrības apgūtas paš-
mācības ceļā, arī ņemot vērā in-
ternetā atrodamos padomus. “Es 
nemaz nebiju domājusi filcēt, bet 
vajadzēja uz kāzām kaut ko inte-
resantu. Mana māsa ir mājturības 
skolotāja, un viņa teica, lai es uzfil-
cēju. Tā tapa pirmā šalle. Sapratu, 
ka tā nebija izdevusies tik labi, kā 
es būtu gribējusi, bet pats darbī-
bas princips bija skaidrs. Tas bija 
pirms desmit gadiem, tik ilgi es 
jau filcēju. Sākumā tas bija hobijs, 
bet nu jau ir darbs. Kad biju uz-
filcējusi vairākas šalles, ķēros klāt 
džemperiem, žaketēm, mēteļiem. 
Pēc tam mainījās dzīves apstākļi, 
vajadzēja aprūpēt tēti, viņa mājās 
nebija liela plašuma, tāpēc man 
bija jādomā, ko es varētu uzfilcēt 
mazākā telpā. Tā kā bija ziema, 
nodomāju, ka taps zābaki. Un 
viss – kopš tā laika “saslimu” ar 
ielas apaviem, zābaki joprojām ir 
pirmajā vietā.” Inta ir pašnodarbi-
nātā, ar filcētajiem darbiem viņa 
iepazīstina sociālajos tīklos, tie 

tiek realizēti arī “Etsy” platformā. 
Viņai ir savs zīmols “WoolofD-
ream”, šāds nosaukums dots arī 
interneta veikalam. Tajā var pasū-
tināt ne tikai ielas apavus, bet arī 
dūraiņus, pirts cepures, dekoratī-
vus spilvenu pārvalkus, pat filcētu 
kaķa māju. 

Vasara parasti esot klusāks pe-
riods, bet, piemēram, pagājušajā 
gadā jau jūlijā sākušies pasūtījumi 
un Inta tik tikko spējusi filcēt, lai 
visi klienti tiktu pie apaviem. Ie-
las apavu darināšana nav viegls 
darbs, turklāt jāzina, kā filcējumu 
savienot ar zoli un pievienot ne-
pieciešamos stiprinājumus. Garo 
zābaku izgatavošanai nepiecie-
šamas piecas dienas, jo vajadzīgi 
četri etapi, lai tie būtu gatavi. Inta 
teic, ka viņas darbā nepieciešamas 
spēcīgas rokas, jo vilna ir kārtī-
gi jāsablīvē. “Šajos zābakos var 
ieliet ūdeni un labu laiku nekas 
ārā neizsūksies. Ja cilvēks ilgsto-
ši stāvēs peļķē, tad gan kājas būs 
slapjas, bet mūsu laikapstākļos ar 
maniem apaviem var doties droši. 
Idejas bieži noskatu internetā. Ja 
kaut kas iepatīkas, taisu šablonu 
un ķeros pie filcēšanas. Pat āda 
valkāšanai nebūs tik komfortabla 
kā filcs, kas pielāgojas pēdai, arī 
kājiņas nesvīst. Sajūta ir tāda, it 
kā būtu uzvilktas istabas čības, lai 
gan cilvēkam ir ielas apavi.”

Daudzi Intas izstrādājumi tiek 
sūtīti uz ārvalstīm, piemēram, uz 
Zviedriju, Norvēģiju, taču tos val-

kā arī cilvēki tepat Latvijā. Amat-
niece ņem vērā katra pasūtītāja va-
jadzības. Gadās, ka dāmai ir mazs 
kājas izmērs, bet vajadzīga plata 
stulma daļa, arī tā neesot problē-
ma. Tāpat kā situācijas, kad vienas 
kājas ikru daļa ir lielāka par otru. 
“Apavu darināšana man tagad ir 
vienīgais iztikas avots. Vasaras 
tukšajos mēnešos vīrs pabaro, bet 
pārējā laikā pasūtījumu pietiek. 
Citi cilvēki parasti no rīta vispirms 
iedzer kafiju un kaut ko palasa, 
bet es sevi bieži pieķeru pidžamā 
darbojamies ar vilnu. Dažkārt nav 
miera, kamēr nepierakstu kādu 
ideju, kas ienākusi prātā. Internetā 
esmu piedalījusies daudzās meis-
tarklasēs, jo man patīk paurķēties 
un uzzināt, kas lācim vēderā. Tā 
nonācu līdz šņorzābakiem, kuros 
ir iestrādāts slēdzējs, lai valkātāja 
tos ērti var uzvilkt. Manos zāba-
kos ir vismaz četri vilnas veidi, 
līdz ar to filcs ir blīvāks un ūdens-
necaurlaidīgs. Tā var panākt arī 
interesantus krāsu toņus. Esmu 
iemācījusies izgatavot elastīgo fil-
cu – viss ir iespējams.” 

Marlena Zvaigzne 

Filcē šņorzābakus un pat kaķu mājas

Pēc Intas teiktā, visvairāk pieprasīti ir zābaki.     
MARLENAS ZVAIGZNES FOTO                  

Svētki par godu svētajam
Svinot svētkus, 

Sergija 
Radoņežas 

baznīcā notika 
liturģija. 

 

   

“Buku” sētā plīvo novada karogs
NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

Skaidu granulas būs labs kuri-
nāmais, kūtsmēslu granulas node-
rēs mēslojumam, bet salmu – pa-
kaišiem, tātad saimniecībā izmantos 
bezatlikumu tehnoloģijas metodi. 

Vislielākā interese cilvēkiem, ie-
griežoties “Bukos”, ir par 2015. gadā 
atvērto minizoo. Sākumā, lai pie-
saistītu klientu interesi, nopirktas 
dažas kaziņas, bet nu var runāt par 
370 dažādiem kustoņiem. “Mums 
ir arī marmozetes mērkaķu pāris. 
Ar pirmo piedzīvojām neveiksmi, 
to sakoda cauna, bet tagad esam 
nodrošinājušies tā, lai pat pele ne-
tiktu klāt. Reiz Vita bija atnesusi 
ēdienu, kas mērkaķiem nebija pa 
prātam, un viens no viņiem tad 
uzlēca uz pleca un pamatīgi raus-
tīja aiz matiem. Tur ir raksturiņš! 
Mums ir ķirzakas, čūska, zirnekļi, 
aras, Amazones papagaiļi, nesen 
Igaunijā nopirkām zirgu. Pateico-
ties Ventspils Tūrisma informācijas 
centram, kas mūs reklamē, cilvēki 
minizoo apmeklē visu gadu, un 
brauc ne tikai latvieši, bet arī norvē-
ģi, dāņi, vācieši, poļi u. c. Pie mums 
nakšņot parasti paliek tie, kam tuva 
daba, jo četros no rīta kā pēc pulk-
steņa sāk bļaut ēzelis. Es tev teikšu, 
ka šogad mainījies atpūtnieku īpat-
svars. Agrāk kādi 70% bija latvieši, 
bet nu ir ļoti daudz ārvalstnieku. 

Trāpās pat turki un ķīnieši. Pirms 
tam nebrauca somi, bet nu ierodas 
arī viņi,” stāsta Agris. Viņa dzīves-
biedre sagaida viesus, tirgo biļetes. 
Tā kā uzņēmums vasarā nodarbi-
na skolēnus, tad viņa ir arī tā, kas 
ierāda darbus un mēģina saskatīt, 
kur kas būtu jāpielabo. Dzīvnieku 
ēdināšana uzticēta dēliem Jānim 
un Mārtiņam. Meitas Anete un 
Agnese jau ir savā dzīvē un palīdz 
vecākiem attālināti. Agnese risina 
jautājumus par dzīvnieku atveša-
nu no ārzemēm, bet Anete ievieto 
informāciju sociālajos tīklos. Buki 
nekad nav slēpuši, ka dēli ir adop-
tēti. Meitas bijušas tās, kuras vecā-
kiem teikušas, ka grib brālīti, un, tā 
kā viņas ir divas, tad Vita un Agris 
lūkojušies pēc diviem dēliem, tā 
tiekot pie dvīņu puikām, kuriem 
nu jau ir 21 gads. “Man nekas ne-
mainījās, kad ģimenē ienāca zēni. 
Bērni ir un paliek bērni,” nosaka 
Agris. Dzīvesbiedre piebilst: “No-
slēdzām līgumu ar meitām, ka vi-
ņas palīdzēs brālīšus auklēt, un tā 
arī notika. Kad paņēmām Mārtiņu 
un Jāni, viņiem bija divi gadi. Nesen 
katrs dēls tika pie sava zemes īpašu-
ma. Protams, viņiem nav pieredzes, 
ko ar to iesākt, bet tāpēc jau ir tēvs, 
kurš var pamācīt.” Kad zēniem bija 
četri gadi, Buki izstāstīja, ka viņi ir 
adoptēti, jo uzskata, ka šādu fak-
tu nevajag slēpt. Agrim un Vitai ir 

pieci mazbērni, un viņi priecājas ne 
tikai par savu saimi, bet arī izvēlēto 
darbības veidu. “Darbs attīra dvēse-
li,” nosaka vārveniece, kura brīžiem 
pārvietojas rikšiem, lai pagūtu visu 
izdarīt. Agris atzīst, ka dažkārt dar-
badiena ilgst 16 stundas, bet pie tā 
ir pierasts – tāpat kā pie dažādiem 
pigoriem, kurus izstrādā dzīvnieki. 
Tā mērkaķis uzlēcis Agrim uz ple-
ca, attaisījis viņa muti un līdz pusei 
ielīdis tajā. Vita kādu rītu pamanīju-
si, ka kamielis guļ aiz aploka. Tas sa-
taisīts, bet nākamajā rītā dzīvnieks 
atkal pastaigājies savā vaļā aploka 
tuvumā, savukārt trešajā dienā kāds 
motobraucējs teicis, ka viņam pa 
ceļu pretī nācis kamielis. Negant-
nieks noķerts un aizvests uz savu 
novietni. Reiz izmukusi dambriežu 
govs. Buki domās no tās jau atvadī-
jušies, jo savvaļas dzīvnieki tīko pēc 
brīvības, bet astoņos vakarā bēgle 
stāvējusi pie vārtiem. Medību fa-
zāns, kurš reiz paņēmis brīvsoli, ne-
kur tālu nav skrējis un ātri vien no-
ķerts. Tropu mājā mītošie zirnekļi 
mākot attaisīt durtiņas un pēc tam 
mierīgi pastaigājoties pa māju. Daļa 
dzīvnieku tikuši arī pie vārdiem, par 
kovida laiku atgādina āži Krišjānis 
un Daniels. Līdzās Latvijas karo-
gam Buku sētā plīvo Ventspils no-
vada simbols, tā apliecinot piederī-
bu vietai, kas sirdij tuva un svarīga.        

Marlena Zvaigzne 

ALEKSANDRA HMEĻŅICKA FOTO
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Piltenē
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 

mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu Ganību ielā 7, kadastra Nr. 98130030408, 
Piltenē, Ventspils novadā, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 98130030408, platība 0,2964 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta 
vietnē: www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms 
darbadienās līdz 2023. gada 5. septembrim, iepriekš 
saskaņojot laiku ar Piltenes pilsētas pārvaldes vadītāju: tālr. 
26820888; e-pasts: piltene@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 4500 eiro, nodrošinājums –  
450 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903,  
AS “Swedbank”, kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 
5. septembrim plkst. 17.00, Izsoles komisijas 
kontakttālrunis: 25749170.

Izsoles sākums 2023. gada 6. septembrī plkst. 13.00 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu Nikolaja ielā 2, kadastra Nr. 98130020117, 
Piltenē, Ventspils novadā, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 98130020117, platība 0,8762 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta 
vietnē: www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms 
darbadienās līdz 2023. gada 5. septembrim, iepriekš 
saskaņojot laiku ar Piltenes pilsētas pārvaldes vadītāju: tālr. 
26820888; e-pasts: piltene@ventspilsnd.lv.

Izsoles sākumcena – 9200 eiro, nodrošinājums –  
920 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 
5. septembrim plkst. 17.00, Izsoles komisijas 
kontakttālrunis: 25749170.

Izsoles sākums 2023. gada 6. septembrī plkst. 13.15 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu Jelgavas 
ielā 12A, Piltenē, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98130050408, sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98130050002, kopējā platība 0,2783 ha  
(2783 m2).

Izsoles sākumcena – 5800 eiro, nodrošinājums –  
580 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 15. augustā 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 14. septembrī 
plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 
15. augustā plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 
4. septembrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 
2023. gada 4. septembrim plkst. 23.59 jāiemaksā 
nodrošinājums 580 eiro apmērā (10% no izsolāmā 
objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”,  
kods HABALV22, norādot “Nekustamā īpašuma Jelgavas 
iela 12A, Piltenē, izsoles nodrošinājums”, kā arī, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus jāiemaksā 
izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
dienas, kurā saņemta izsoles organizētāja izsniegtā izziņa 
norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 

pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta 
vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: 
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darba dienās, iepriekš piezvanot Piltenes pilsētas 
pārvaldes vadītājam: tālr. 26820888;  
e-pasts: piltene@ventspilsnd.lv. Izsoles komisijas 
kontakttālrunis: 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē 
ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu Lauku 
ielā 4, Piltenē, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98130050409, sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98130050409, kopējā platība 0,3617 ha  
(3617 m2).

Izsoles sākumcena – 8000 eiro, nodrošinājums –  
800 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 15. augustā 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 14. septembrī 
plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 
15. augustā plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 
4.  septembrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 
2023. gada 4. septembrim plkst. 23.59 jāiemaksā 
nodrošinājums 800 eiro apmērā (10% no izsolāmā 
objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības 
kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods 
HABALV22, norādot “Nekustamā īpašuma Lauku iela 
4, Piltenē, izsoles nodrošinājums”, kā arī, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus jāiemaksā 
izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
dienas, kurā saņemta izsoles organizētāja izsniegtā izziņa 
norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta 
vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: 
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darba dienās, iepriekš piezvanot Piltenes pilsētas 
pārvaldes vadītājam: tālr. 26820888;  
e-pasts: piltene@ventspilsnd.lv. Izsoles komisijas 
kontakttālrunis: 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu  
Lauku ielā 6, Piltenē, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98130050004, sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98130050003, kopējā platība 0,2502 ha  
(2502 m2).

Izsoles sākumcena – 5500 eiro, nodrošinājums –  
550 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 15. augustā 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 14. septembrī 
plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 
15. augustā plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 
4. septembrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 
2023. gada 4. septembrim plkst. 23.59 jāiemaksā 
nodrošinājums 550 eiro apmērā (10% no izsolāmā 
objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”,  
kods HABALV22, norādot “Nekustamā īpašuma Lauku 
iela 6, Piltenē, izsoles nodrošinājums”, kā arī, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus jāiemaksā 
izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 

dienas, kurā saņemta izsoles organizētāja izsniegtā izziņa 
norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta 
vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: 
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darba dienās, iepriekš piezvanot Piltenes pilsētas 
pārvaldes vadītājam: tālr. 26820888;  
e-pasts: piltene@ventspilsnd.lv. Izsoles komisijas 
kontakttālrunis: 25749170.

Puzē
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Ezerlīči”, 
Puzes pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98600110065, sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98600110058 (kopējā platība 0,2094 ha) un 
divām būvēm (dzīvojamā māja ar kadastra apzīmējumu 
98600110010021 un šķūnis ar kadastra apzīmējumu 
98600110010048).

Izsoles sākumcena – 47 400 eiro, nodrošinājums – 
4740 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 15. augustā 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 14. septembrī 
plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 
15. augustā plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 
4. septembrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 
2023. gada 4. septembrim plkst. 23.59 jāiemaksā 
nodrošinājums 4740 eiro apmērā (10% no izsolāmā 
objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības 
kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods 
HABALV22, norādot “Nekustamā īpašuma “Ezerlīči”, 
Puzes pagastā, izsoles nodrošinājums”, kā arī, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus jāiemaksā 
izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
dienas, kurā saņemta izsoles organizētāja izsniegtā izziņa 
norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta 
vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: 
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darba dienās, iepriekš piezvanot Puzes pagasta 
pārvaldes vadītājai: tālr. 25749249;  
e-pasts: puze@ventspilsnd.lv. Izsoles komisijas 
kontakttālrunis: 25749170.

Zirās
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Mauriņi”, 
Ziru pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98900010325, sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98900010325 (kopējā platība 0,8 ha) un 
divām būvēm (dzīvojamā māja ar kadastra apzīmējumu 
98900010325001 un šķūnis ar kadastra apzīmējumu 
98900010325002).

Izsoles sākumcena – 3700 eiro, nodrošinājums –  
370 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 15. augustā 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 14. septembrī 
plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 
15. augustā plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 
4. septembrī plkst. 23.59.

>>

IZSOLA NEKUSTAMO ĪPAŠUMU
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ZLĒKAS

Līga Brūvere šovasar 
piedalījās Ventas svētkos. 
Viņa bija Zlēku nāra un 
ieguva skatītāju simpātiju 
balvu. Uzstāties Līgai 
palīdzēja viņas audzēkņi 
– pirmsskolas izglītības 
iestādes “Rūķītis” mazie 
apmeklētāji. 

Līga kopā ar bērniem dejoja, 
un varēja manīt, ka meitenes un 
zēni ir pieķērušies savai skolotā-
jai. “Līga mums ir bērnu iemīļota 
audzinātāja,” saka Zlēku pagasta 
pārvaldes vadītāja Daiga Cekule. 
Zlēkas ir Līgas dzimtais pagasts, 
un tas ir viens no iemesliem, kādēļ 
darba meklējumos viņa nav devu-
sies tālāk, bet palikusi tepat, kur 
pavasaros piekalnē zied skaistās 
vizbulītes. Svarīga nozīme, lemjot 
par dzīvesvietas izvēli, bija arī ģi-
menei – gan tai, kurā Līga ir izau-
gusi, gan tai, kuru izveidojusi kopā 
ar dzīvesbiedru Andi. “Zlēkās ir 
labi, te nav burzmas, mums ir īpa-
šums, kurā Andis ar savu mammu 
audzē gaļas liellopus. Es saimniecī-
bā palīdzu sakārtot grāmatvedības 
dokumentus,” atklāj Līga. 

Kad vaicāju, kā viņa kļuva par 
skolotāju, zlēceniece nedaudz at-
skatās pagātnē, kad pagastā vēl 
bija skola un tajā bija pirmsskolas 
bērnu grupa. Līga toreiz iesais-
tījās “simtlatnieku” programmā, 
un viņai grupiņā uzticēja auklītes 
pienākumus. Kad noliktais laiks 
beidzās, Līgai zvanīja no skolas 
un piedāvāja pastāvīgu darbu. Sā-
kumā viņa domāja, ka būs auklīte, 
bet vēlāk uzzināja, ka pirmsskolā 
atver jaunu grupu un ir vajadzīga 
skolotāja. Vienīgais nosacījums – 
jāiestājas augstskolā un jāiegūst 
augstākā izglītība un skolotāja 
kvalifikācija. Andis atbalstīja Līgu, 
un nu jau 12 gadus viņa strādā ar 
pirmsskolas vecuma bērniem. 

Zlēkās ir visskaistākie 
meži Latvijā. Kad Zlēkās 
vēl bija skola, tad katru 
pavasari 9. klases absolventi 
gāja stādīt mežu, lai 
nopelnītu naudu, ko maksāt 
muzikantiem, kas spēlēs 
izlaiduma ballē. 

Pašu rokām nopelnīta mūzika 
un iestādīti kociņi, kas augs un 
zaļos – tas taču ir tik patīkami un 
skaisti! Kad braucu ogās pa Zlēku 

meža ceļiem un redzu tās jaunau-
dzes, ko mani mazbērni ir stādī-
juši, sirdi pārņem tāds prieks un 
ir sajūtama tur kāda maza daļiņa 
arī no manis. Koku mūžs ir ilgāks 
par cilvēka mūžu. Izaugs lieli koki, 
paliks veci stādītāji. Kāds vec-
tēvs stāstīs savam mazbērnam: 
“Šo mežu mēs reiz stādījām, kad 
9. klasi beidzām…”

Zlēku skola ir tik skaistā vie-
tā – meža ielokā, kur tīrs gaiss 

un dzied putni. Žēl, ka skola bija 
jāslēdz mazā bērnu skaita dēļ. 
Slēdza jau arī daudzas citas sko-
las. Jauni cilvēki aizbrauc uz ci-
tām zemēm. Kāpēc? Latvija ir tik 
skaista un bagāta zeme! Mums ir 
jūra, lauki, meži. Lai aug un zaļo 
meži! Meži ir mūsu bagātība. Ar 
savām rokām iestādīsim kaut vai 
vienu koku, un vēji tajā žūžos vēl 
nākamo paaudžu mūžos.

Ritma Kite 

“Manā darbā vislabākais ir tas, ka 
saņemu audzēkņu mīlestību. Katrs 
bērniņš ir citādāks – kāds ir ašāks, 
kāds lēnāks, viens ir klusāks, otrs 
skaļāks. Man patīk katram veltīt 
laiku, ievērojot rakstura iezīmes. 
Ir bērni, kuri ir jāiedrošina, bet 
citi atkal jānomierina. Strādāju 
ar prieku, mācot deviņus bērnus 
vecumā no pusotra līdz četriem 
gadiem. Kad vecāki mums atved 
pašus mazākos, viņi sākumā pa-
rasti raud, bet pēc tam pierod. Ja 
bērni drīz pēc tam, kad atnākuši 
uz dārziņu, saslimst, pēc atgrieša-
nās atkal ir raudāšana. Lai mazie 
pie mums justos droši, samīļoju 
viņus, daudz runāju un stāstu, 
paskaidroju, ko mēs darīsim, ka 
kopā ar citiem var spēlēties un 
uzzināt daudz jauna. Gribas, lai 
bērni kļūst patstāvīgi.”

Līgai ir vēl viena nodarbo-
šanās, viņa vada pagasta pirms-
skolas vecuma bērnu deju grupu. 
Zināšanas, kā to darīt, apgūtas 

pašmācības ceļā, smeļoties ie-
dvesmu “YuoTube” sižetos. Maza-
jiem zlēceniekiem patīk dejot, bet 
paiet diezgan ilgs laiks, līdz viņi 
iemācās deju soļus. Uzstājoties 
“Rūķītī”, bērni ir diezgan droši, bet 
citviet ir vajadzīgs laiks, lai atraisī-
tos. Lieldienās mazie dejoja Zlēku 
kultūras namā, bet Ventas svētkos 
Zirās kopā ar Līgu virpuļoja par-
kā. Lai pārtaptu par nāru, viņa 
divas stundas krāsojās un ietērpās 
atbilstošā tērpā. Līga arī dziedāja 
dziesmu par lielo zivi, kas labsir-
dīga bija. “Biju nedaudz uztrau-
kusies nāras tēlā, bet bija jauki! 
Neesmu Zlēku amatierteātra sa-
stāvā, tomēr palīdzu apgūt dejas, 
ja izrādē tādas ir nepieciešamas. 
Pašai spēlēt teātri īsti nav laika, 
jo vedu meitiņu Sofiju uz Kuldī-
gu mācīties dejot tautiskās dejas. 
Vasarā daļu laika paņem dārzs un 
gribas arī aiziet uz mežu paogot 
un pasēņot.”

Marlena Zvaigzne

Ar prieku māca 
pirmsskolas vecuma bērnus

Lai aug un zaļo meži!

“Manā darbā vislabākais ir tas, ka saņemu audzēkņu 
mīlestību,” saka Līga.    MARLENAS ZVAIGZNES FOTO                         

<< Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 4. septembrim 
plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 370 eiro apmērā (10% no 
izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, 
norādot “Nekustamā īpašuma “Mauriņi”, Ziru pagastā, izsoles 
nodrošinājums”, kā arī, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta 
lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāiemaksā 
izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē 
elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no dienas, kurā 
saņemta izsoles organizētāja izsniegtā izziņa norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils 
novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, 
elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku 
darba dienās, iepriekš piezvanot Ziru pagasta pārvaldes vadītājai: 
tālr. 26415330, e-pasts: ziras@ventspilsnd.lv. Izsoles komisijas 
kontakttālrunis: 25749170.

Popē
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē 

ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Svīres”, kadastra  
Nr. 98560030474, Popes pagastā, Ventspils novadā, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98560030467, platība 0,3051 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils 
novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, īpašums 
apskatāms darbadienās līdz 2023. gada 5. septembrim, iepriekš 
saskaņojot laiku ar Popes pagasta pārvaldes vadītāju: tālr. 29298758; 
e-pasts: pope@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 4700 eiro, nodrošinājums – 470 eiro, izsoles 
solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 5. septembrim  
plkst. 17.00, Izsoles komisijas kontakttālrunis: 25749170.

Izsoles sākums 2023. gada 6. septembrī plkst. 13.30 Ventspils 
novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Slokas”, kadastra  
Nr. 98560030476, Popes pagastā, Ventspils novadā, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98560030469, platība 0,6337 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils 
novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, īpašums 
apskatāms darbadienās līdz 2023. gada 5. septembrim, iepriekš 
saskaņojot laiku ar Popes pagasta pārvaldes vadītāju: tālr. 29298758; 
e-pasts: pope@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 8900 eiro, nodrošinājums – 890 eiro, izsoles 
solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 5. septembrim  
plkst. 17.00, Izsoles komisijas kontakttālrunis: 25749170.

Izsoles sākums 2023. gada 6. septembrī plkst. 13.45 Ventspils 
novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Sniedzes”, kadastra 
Nr. 98560030477, Popes pagastā, Ventspils novadā, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98560030470, platība 0,4410 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils 
novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, īpašums 
apskatāms darbadienās līdz 2023. gada 5. septembrim, iepriekš 
saskaņojot laiku ar Popes pagasta pārvaldes vadītāju: tālr. 29298758; 
e-pasts: pope@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 6800 eiro, nodrošinājums – 680 eiro, izsoles 
solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 5. septembrim 
plkst. 17.00, Izsoles komisijas kontakttālrunis: 25749170.

Izsoles sākums 2023. gada 6. septembrī plkst. 14.00 Ventspils 
novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.
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Dace Grundmane 
vienmēr ir bijusi radošs 
cilvēks. Jau skolas laikā viņa 
atrada veidu, kā saturīgi 
pavadīt brīvos brīžus, un arī 
tagad nekas nav mainījies. 
Daces darba kabinetā 
novietotas gleznas, kastītēs 
ir sarindoti pašas izgatavoti 
auskari un citas rotas.

“Puzē esmu ienācēja. Esmu 
dzimusi Vidzemē, Ainažos, sko-
las gados ar vecākiem dzīvoju 
Baldonē, pēc tam izmācījos par 
farmaceiti. Strādāju Rīgā farmā-
cijā, bet tad iepazinos ar vīru 
Andri, kurš mani atveda uz Kur-
zemi. Šogad aprīlī palika 35 gadi, 
kopš dzīvoju šajā novadā. Manos 
senčos ir arī poļi un latgaļi, tāpēc 
sākumā ar kurzemniekiem bija 
grūti. Šķita, ka viņi ir atturīgi un 
novelk zināmu robežu. Par drau-
giem daži no viņiem kļuva tikai 
tad, kad ieguvu uzticību. Tagad, 
kad aizbraucu uz Baldoni un sa-
tieku klasesbiedrenes, viņas saka: 
“Kā tu runā?!” Jā, es sevi pieķeru 
pie tā, ka runāju tā, kā to dara 
Kurzemē. Pati to ikdienā nejūtu 
un protu izteikties literāri, bet 
kaut kas ir aizķēries – jā. Man 
pašai te patīk, un to saka arī mani 
viesi, ka Puze vienmēr ir sakopta, 
te ir sakārtota un pieejama vide, 
nav tālu līdz Ugālei un Ventspilij. 
To novērtē arī mans dēls un ve-

dekla, kuri abi ir mediķi.” 
Kādu laiku Dace strādāja ap-

tiekā Ventspilī, pēc tam – aptiekas 
punktā Puzē, bet tad, kad tas tika 
slēgts, pamodās visi snaudošie 
hobiji. “Es visu mūžu esmu bijusi 
radoša. Bērnībā apmeklēju zīmē-
šanas un keramikas pulciņu, ie-
saistījos mākslas vingrošanas no-
darbībās, dejoju tautiskās dejas. 
Pirms piecpadsmit gadiem pietei-
cos mākslinieces Laimdotas Jun-
karas izveidotajā mākslas studijā. 
Sākām ar krāsu jaukšanu. Kāds 
zināja, kā tas darāms, kādam tas 
bija jaunums. Es to jau pratu, bet 
man vienmēr dzīvē ir vajadzīgs 
skolotājs un domubiedri – lai es 
varu aprunāties un parādīt citiem, 
ko esmu paveikusi. Domāju, ka 
50% cilvēku mūsu tautā kaut ko 
dara, tikai neuzdrošinās to pa-
stāstīt citiem, jo viņi jau noteikti 
prot labāk. Tieši tāpēc man patīk 
plenēri, jo tad esam bariņā un 
strādājam kopā. Labprāt izvēlos 
akrilu un darbojos pasteļtehnikā, 
mēģinu gleznot ar ūdenskrāsām. 
Saprotu, ka patīk, bet ir vēl jāpa-
mācās. Bieži gleznoju kluso dabu 
un ainavas, kurās redzami ak-
meņi. Nekad nezīmēju, ja man ir 
slikts noskaņojums, tādēļ pēdējos 
gadus var dēvēt par radošo krīzi, 
jo vīrs slimoja un es nevarēju ne-
kam pieķerties. Ja zīmēju, man jā-
būt vienai, bet tepat blakus dzīvo 

pusotru gadu jauna mazmeitiņa; 
ja viņa mani sauc, tad reizēm kaut 
ko pašvīkājam abas kopā.”

Bija laiks, kad Dace aktīvi no-
darbojās ar apsveikuma kartīšu 
izgatavošanu, apgleznoja zīdu un 
stiklu, pērļoja, turklāt to, ko viņa 
prata, puzeniece mācīja arī citiem 
pagasta ļaudīm un arī ugālnie-
kiem. Dace kā pasniedzēja tika 
piesaistīta vairākos projektos. 
“Tas nozīmēja, ka man bija auska-
ri kā nevienai, draudzenes un viņu 
vīri tika pie dāvanām. Jebkuram 
jau patīk personalizētas dāvanas, 
vai ne? Tagad labprāt no džinsa 
auduma uzšuju kaut ko, kas noder 
pašai vai tuvākajiem. Garlaicīgi 
man nav ne mirkli! Ap 2000. gadu 
ar kāru aci skatījos žurnālos astro-
loģiskās kartes, bet toreiz domāju 
– tas nav man. Pēc kāda laikā mēs, 
vairākas puzenieces, satikāmies 
bibliotēkā, lai runātu par sadzīves 
astroloģiju – kurā Mēness fāzē 
kas jāstāda un jāsēj. Pagāja laiks, 
un draudzene mani uzrunāja, vai 
negribu pamācīties numeroloģiju. 
Piekritu, bet skolotāja vēlāk pie-
dāvāja apgūt arī astroloģiju, līdz 
kļuvu par sertificētu astroloģi. Tas 
arī ir radošs process un viens no 
maniem hobijiem. Mans piemērs 
liecina, ka, dzīvojot laukos, arī ir 
iespēja pilnveidot sevi un iegūt 
jaunas zināšanas.”     

Marlena Zvaigzne

Hobiji kā košs krāsu 
triepiens dzīves audeklā   

PUZE

SPORTS

Novada atklātais 
čempionāts pludmales 
volejbolā vīriešiem

 
Popes pagasta atpūtas bāzē deviņas komandas cīnījās 

par “Ventspils novada pludmales volejbola vīriešiem 2023” 
čempiona titulu. Spraigās un aizraujošās cīņās uzvaru 
čempionātā izcīnīja Endijs Skolmeistars un Ričards Vaisjūns.

Vietu sadalījumus:
1. vieta – Endijs Skolmeistars un Ričards Vaisjūns;
2. vieta – Jevgēnijs Sikuriņecs un Andrejs Černuho;
3. vieta – Marians Ročans un Harijs Ģipsers;
4. vieta – Toms Tērvids un Andris Heidemanis;
Dalītā 5.–6. vieta – Mariss Gredzens un Ingus Peterfelds, Kārlis 

Mačtams un Matīss Kaņeps;
Dalītā 7.–8. vieta – Valerijs Pampejevs un Konstantīns Pampejevs, 

Roberts Ofkants un Marks Samuilenko;
9. vieta – Olafs Vočtavs un Andris Bērziņš.
Sadarbībā ar atbalstītāju “Fans Ventspils” norisinājās apakšējo pie-

spēļu konkurss, kurā par uzvarētāju kļuva Jevgēnijs Sikuriņecs.
Paldies atbalstītājiem: volejbola klubam “Pope”, “Fanam Ventspils”, 

Ventspils novada pašvaldībai, Popes pagasta pārvaldei, Popes kultūras 
namam.

Sandris Jankevičus

Popes pagasta atpūtas bāzē cīnījās 
deviņas komandas. 

SANDRA JANKEVIČUS FOTO

Dace pie sava 
darba Ugāles 

mākslas studijas 
jubilejas izstādē.   

DACES GRUNDMANES ARHĪVA FOTO
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SPORTS Startēja Latvijas 
izlases sastāvā 

1. grupa (sievietes, 1989.–2005. dz. g.):
1. vieta – Rūta Šulce no Užavas,
2. vieta – Evita Vēze no Zlēkām,
3. vieta – Inta Ozola no Popes. 

2. grupa (sievietes, 1974.–1988. dz. g.):
1. vieta – Anita Žeimunde no Popes,
2. vieta – Iveta Jankovska no Zlēkām,
3. vieta – Inga Robežniece no Zlēkām.

3. grupa (sievietes, 1973. dz. g. un vecākas):
1. vieta – Inga Pole no Zlēkām,
2. vieta – Sanita Liepājniece no novada pašvaldības,
3. vieta – Liene Jansone no Vārves. 

1. grupa (vīrieši, 1989.–2005. dz. g.):
1. vieta – Ivo Ozoliņš no Ances,
2. vieta – Verners Indriksons no Puzes,
3. vieta – Edžus Zaics no novada pašvaldības. 

2. grupa (vīrieši, 1974.–1988. dz. g.):
1. vieta – Gatis Gailis no Zlēkām,
2. vieta – Raitis Krūmiņš no Vārves,
3. vieta – Einārs Jansons no Vārves. 

3. grupa (vīrieši, 1973. dz. g. un vecāki):
1. vieta – Agris Magonīte no Užavas,
2. vieta – Raivo Birziņš no Vārves,
3. vieta – Arnis Šķēle no Zlēkām. 

Bērni (4–7 gadi):
1. vieta – Dāvids Nordeks no Ugāles,
2. vieta – Matīss Ziemelis no Piltenes,
3. vieta – Krists Ziemelis no Piltenes. 

Bērni (8–14 gadi):
1. vieta – Laine Bērziņa no Popes,
2. vieta – Māra Ozoliņa no Ances,
3. vieta – Ernests Ozols no Popes.

Aizvadītas Ventspils novada sporta spēles

19. augustā Piltenē 
notiks Latvijas čempionāts 
10 km šosejas skrējienā un 
Ventspils novada atklātais 
čempionāts 10 km un  
5 km šosejas skrējienā un 
5 km nūjošanas distancē. 
Skries arī bērni. Viņi 
distancē dosies plkst. 14.00, 
pieaugušajiem šogad būs 
divi starti: 5 km distancē 
– plkst. 15.45, bet 10 km 
distancē un 5 km nūjotājiem 
– plkst. 15.55.

Šis būs jau astotais Piltenes 
skrējiens, pasākuma lielākais at-
balstītājs ir Ventspils novada paš-
valdība, kā arī vairāki uzņēmēji un 
privātpersonas, kas rūpējas par to, 
lai dalībnieki saņemtu balvas. “Šis 
skrējiens,” norāda Aigars Mati-
sons, “ir vienīgais publiskais skrie-
šanas pasākums Ventspils novadā, 
tāpēc ļoti vēlamies tajā iesaistīt 
pēc iespējas vairāk mūsu novada 
cilvēku. Vieglatlētikas savienība 
mums uzticējusi rīkot Latvijas 
čempionātu 10 km šosejas skrējie-
nā. Trase vīsies cauri Piltenes cen-
tram, viena apļa garums būs pieci 
kilometri ar vertikālo kritumu 
pieci metri. Tas nozīmē, ka trase ir 
ļoti ātra un dalībnieki var sasniegt 
ļoti labus rezultātus. Prognozē-
jam, ka sestdien, 19.  augustā, uz 
starta būs ap 500–600 dalībnieku. 
Paredzams, ka Piltenē startēs la-
bākie Latvijas sportisti, jo skrējēji 
10 km distancē cīnīsies par Latvi-
jas čempionāta medaļām.” 

Piešķirot balvas, skrējiena 
rīkotāji sveiks ne tikai Latvijas 
čempionāta 10 km distancē uz-
varētājus – vīriešus un sievietes 
–, bet arī ātrākos Ventspils nova-
dā deklarētos skrējējus sieviešu 
un vīriešu konkurencē 10 km un  

5 km distancē. 100 ātrākie skrējēji 
10 km distancē saņems lielās me-
daļas, pārējiem būs mazākas, bet 
1.–6. vietas ieguvējus 10 km dis-
tancē apbalvos ar naudas balvām. 
Arī par jaunu trases rekordu ir 
sarūpēta naudas balva – 100 eiro 
vīriešu un 100 eiro sieviešu kon-
kurencē. 

Visās vecuma grupās 1.–3. 
vietas ieguvēji saņems Ventspils 
novada čempionāta kausus un 
sponsoru balvas. Skrējiena uzva-
rētāju vārdi tiks iegravēti uz īpaša 
kausa, ko 2016. gadā pasākumam 
dāvināja Ventspils novada domes 
deputāti. 

5 km distancē 1.–3. vietas 
ieguvējus (vīriešus, sievietes) 
apbalvos ar naudas balvām, bet 
4.–6. vietā ierindojušos – ar spon-
soru balvām. 5 km nūjotāji arī 
izcīnīs Ventspils novada čempio-
nāta kausus, apbalvos 1.–3 vietas 
ieguvējus sieviešu un vīriešu gru-
pā. 

Bērnu skrējiena 1.–3. vietas 
ieguvēji saņems Ventspils novada 
kausus un sponsoru balviņas. 

Pēc skrējiena visi sacensību 
dalībnieki tiks cienāti ar desiņām 
un kāpostiem. Pasākuma noslē-
gumā sacensību dalībnieki varēs 
piedalīties loterijā, iegūstot vērtī-
gas balvas.

Organizatori aicina novada 
uzņēmējus atbraukt uz Pilteni un 
piedāvāt savu produkciju skrējē-
jiem un ciemiņiem, kuri piedalī-
sies skaistajos skriešanas svētkos.

Ja vēl neesi pieteicies pasā-
kumam, to var izdarīt mājaslapā 
www.sportlat.lv. Varēs reģistrēties 
arī sacensību dienā, bet tad būs 
lielāka dalības maksa.

Marlena Zvaigzne 

14. jūlijā Usmas pagasta pludmalē 
norisinājās “Sporta spēles 2023”. Tajās 
piedalījās Ventspils novada iedzīvotāji no 
Piltenes pilsētas un Ances, Jūrkalnes, Popes, 
Puzes, Tārgales, Ugāles, Usmas, Užavas, 
Vārves un Zlēku pagasta, kā arī novada 

pašvaldības darbinieki.
1.  vietu izcīnīja Pope, 2.  vietā ierindojās Vārve, 

bet 3. vietā – Zlēkas. Kopvērtējumā skaita 7 labākos 
rezultātus. Ja nav 7 disciplīnas, tad par katru neeso-
šo disciplīnu pieskaita 12 punktus, lai kopā sanāktu 
7 disciplīnas.

INDIVIDUĀLĀS DAUDZCĪŅAS KOPVĒRTĒJUMS

Lielā stafete:
1. vieta – Zlēkas,
2. vieta – Užava,
3. vieta – Usma. 

Makšķerēšana:
1. vieta – Pope,
2. vieta – Zlēkas,
3. vieta – Tārgale. 

Volejbols:
1. vieta – Puze,
2. vieta – Ugāle,
3. vieta – Pope.

Lāzerbiatlons:
1. vieta – Ance,
2. vieta – Vārve,
3. vieta – Pope. 

Basketbols:
1. vieta – Pope,
2. vieta – Tārgale,
3. vieta – Ugāle. 

Tīkla bumba:
1. vieta – Pope,
2. vieta – Zlēkas,
3. vieta – Vārve.

Mazā stafete:
1. vieta – Vārve,
2. vieta – Usma,
3. vieta – Piltene, 

Dvieļbols:
1. vieta – Zlēkas,
2. vieta – Puze,
3. vieta – Usma. 

Futbols:
1. vieta – Vārve,
2. vieta – Puze,
3. vieta – Ance.

Badmintons:
1. vieta – Puze,
2. vieta – Pope,
3. vieta – Vārve. 

Vadošie darbinieki:
1. vieta – Ugāle,
2. vieta – Užava,
3. vieta – Zlēkas. 

Šoferu cīņa:
1. vieta – Užava,
2. vieta – Vārve,
3. vieta – Pope.

Lai veiksmīgs visiem starts arī nākamgad!       
 Arvis Anderšmits

Uzvarētāji kopvērtējumā – Popes komanda.     INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

15. jūlijā Lietuvā norisinājās gadskārtējais Baltijas 
valstu čempionāts U18 vecuma grupas jauniešiem. 

Sacensībās Latvijas izlases sastāvā piedalījās arī Ventspils novada 
Bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēkņi, uzrādot teicamus rezul-
tātus.

Eduards Strelkovs 110  m/b disciplīnā izcīnīja 4.  vietu, izpildot 
meistarkandidāta kvalifikāciju. Rezultāts – 14,58 sek. Savukārt Niks 
Ričards Odiņš 800 m skrējienā izcīnīja 5. vietu (rezultāts – 2:02,79). 

Paldies treneriem Dainim Lodiņam un Aigaram Matisonam par 
audzēkņu sagatavošanu. 

Jolanta Ziemele 

Notiks skrējiens 
“Piltene 2023” un 

Latvijas čempionāts 
10 km šosejas skrējienā
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Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 30. augustā. 
Nākamais numurs iznāks 
12. septembrī.

Popē trīs dienas 
uzturējās vēstures detektīva 
“Tas notika šeit” fi lmēšanas 
grupa, lai sagatavotu sižetus 
jaunās sezonas radījumam. 
Komandā bija 12 cilvēki, arī 
žurnālists Dāvids Ernštreits.

“Vērtīgākais raidījuma vēs-
tījums,” teica Dāvids, “ir tas, ka, 
paskatoties sev apkārt, var atrast 
ļoti interesantas lietas arī tajā 
vietā, kur, liekas, nekad nekas 
nav noticis. Vai tā ir tava lauku 
māja vai Rīgas dzīvoklis – pa-
rokot zem “paklāja”, ir daudz at-
klājumu. Mūsu uzstādījums ir 
tāds, ka braucam uz vietām, kas 
nav īpaši zināmas. Pope gan šādā 
ziņā ir izņēmums – bija redzami 
dakstiņu jumti un mūra mājas, 
bet, kad tiec līdz muižai, vispār 
žoklis atkaras. Mūsu pieeja ir 
tāda, ka tad, ja uz aci neredz ne-
kādas liecības, tad, parunājot ar 
vietējiem cilvēkiem un palasot 
vēstures materiālus, var uzburt 
ainu, kā ir bijis. Mani saista laiks 
pirms 50, 100, 300 gadiem. Mēs 
visi dzīvojam atmiņu rāmīšos par 
to, ko atceramies paši, ko atceras 
mūsu vecāki, vecvecāki, un tā 
realitāte drusku transformējas un 
mainās.” Dāvids priecājās, ka var 
darboties Popē, jo viņa radi no 

tēva puses nāk no lībiešu krasta, 
no Miķeļtorņa. Šis ciems kādreiz 
bija iekļauts Popes muižā. 

Popē uzfi lmētais materiāls 
televīzijā būšot skatāms ziemā. 
Šajā pagastā sastaptos cilvēkus 
Dāvids raksturoja kā mīļus un 
draudzīgus, viesmīlīgus. Arī šeit, 
tāpat kā citviet Latvijā, uzrunātie 
vispirms atbildot, ka neko neat-
ceras, bet, kad iztaujā pamatī-
gāk, atklājas saistoši stāsti. Arī 
tādi, kas vēsta, kā kolhoza laikos 
izturējās pret muižu un baronu 
kapiem. Popiņi bija gatavojušies 
tam, ka ieradīsies fi lmēšanas 
grupa, nāca ar mapītēm un sa-
viem stāstījumiem. “Ja tu zini, kā 
vēsture ir veidojusies un kā to ir 
mēģinājuši dažādos laikos tulkot, 
kļūst vēl interesantāk un var ob-
jektīvāk skatīties uz to, kas notiek 
tagad. Tas, ka tu caur savu prātu 
izlaid notikumus, ir ļoti svētīgi 
un veselīgi – ne tikai iet vadošās 
ideoloģijas pavadā, bet arī pa-
šiem iet līdzi,” teica Dāvids. Viņš 
pastāstīja, ka reizēm cilvēki lūdz, 
lai viņus nefi lmē, jo neesot smuki 
un sapucējušies, bet pēc brīža at-
raisās un ļaujas notikumam. 

Vēsturniece Kristīne Beķere 
atklāja, ka viņas uzdevums ir ap-
runāties ar vietējiem iedzīvotā-

jiem un atrast interesantu stāstu 
vai leģendu un mēģināt pārlie-
cināties, vai dzirdētais raksturo 
patiesu notikumu. “Popiņi stāstī-
ja daudz, esmu pieķērusies baro-
niem Bēriem, kuriem te piederēja 
muiža un šeit ir pēdējā atdusas 
vieta. Es te sadzirdēju īpašākus 
stātus. Nu, piemēram, atmiņas 
par to, ka barons ir nomiris kaut 
kur Eiropā, bet viņa mirstīgās 
atliekas ar vilcienu atvestas līdz 
Ugālei un tad tālāk ar ratiem uz 
Popi apglabāšanai. Man ir prieks, 
ka cilvēkiem ir interese par savas 
vietas vēsturi,” atzina Kristīne. 

Filmēšanas grupu, kurā bija 
12 cilvēki, uzņēma kultūras nama 
vadītāja Inga Berga, gādājot, lai 
viesiem nekā netrūktu. Pēc viņas 
teiktā, šajās dienās visa Pope at-
dzīvojās un zumēja, bija pacēlums 
un enerģija. Pēdējā vakarā kultūras 
nama iekšpagalmā vēsturnieki ru-
nāja par trim pagastā uzzinātajiem 
atklājumiem. Klātesošie balsoja 
par tiem, lai stāsta vārdā nodēvē-
tu pagalmā augošo liepu. To, kurš 
variants ieguva visvairāk balsu, 
uzzināsim, skatoties raidījumu par 
Popi, bet piedāvājumā bija šādi no-
saukumi: Noslēpumu, Brīvības un 
Dižā liepa. 

Marlena Zvaigzne

“Aizejam parunāt ar večiem, kuri klāj bruģi,” fi lmēšanas 
grupu aicina Dāvids Ernštreits.    MARLENAS ZVAIGZNES FOTO                     

Filmēja raidījumu “Tas notika šeit”

Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2023. gada jūlijā reģistrēti 
trīs jaundzimušie, 
pa vienam Ziru, Ugāles un 
Tārgales pagastā. 

Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2023. gada jūlijā 
reģistrētas sešas laulības,
viena Usmas ev. lut. draudzē. 

Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 2023. gada jūlijā

Puzes pagastā Karīna Ansone (05.07.1990.–13.07.2023.)
Popes pagastā Zelma Amanda Būcena (14.04.1932.–24.07.2023.)
Ugāles pagastā Nadežda Markina (07.09.1941.–30.07.2023.) 

   

Paredzētās darbības nosaukums: “Derīgo izrak-
teņu ieguve smilts-grants un smilts atradnē “Dižkorsī-
ši” 22,94 ha platībā Ventspils novada Užavas pagastā”.

Paredzētās darbības ierosinātājs: akciju sa-
biedrības “Latvijas Valsts meži”, reģistrācijas Nr. 
40003466281, juridiskā adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, 
LV-1004, tālr. 67610015, e-pasts: lvm@lvm.lv.

Paredzētās darbības vieta: nekustamais īpa-
šums “Valsts mežs Užava” zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 98780040125, AS “Latvijas Valsts meži” 
Dienvidkurzemes reģiona Ventas ZK meža iecirkņa 
158. kvartālā, 708. kvartālu apgabalā, Užavas pagastā, 
Ventspils novadā.

Pamatojums ietekmes uz vides novērtējuma 
veikšanai: Vides pārraudzības valsts biroja 2022. gada 
13.  aprīļa vēstule Nr.5-01/431/2022 un 2022.  gada 
6. jūlija lēmums Nr.5-02-1/17/2022.

Sagatavotā ziņojuma nosaukums un sagatavo-
šanas datums: “Derīgo izrakteņu ieguve smilts-grants 
un smilts atradnē “Dižkorsīši” Užavas pagastā, Vents-
pils novadā”; 2023. gada jūlijs. 

IVN ziņojuma sagatavotājs: SIA “55M”, reģistrā-
cijas Nr. 40203145148.

Informācija par ziņojuma sabiedrisko apsprie-
šanu: IVN ziņojuma sabiedriskā apspriešana notiks 
no 2023. gada 9. augusta līdz 8. septembrim. Ar zi-
ņojumu sabiedriskās apspriešanas laikā var iepazīties:

l Ventspils novada Užavas pagasta pārvaldē (“Avo-

ti”, Užavas pag., Ventspils novads, LV-3627) darba laikā,
l Ventspils novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.ventspilsnovads.lv, 
l AS “Latvijas Valsts meži” tīmekļa vietnē www.

lvm.lv.
Saskaņā ar “Covid-19 infekcijas izplatības pār-

valdības likumu” ziņojuma sabiedriskās apspriešanas 
sanāksme tiks organizēta neklātienes formā (attālinā-
ti) 22. augustā plkst. 10.00, pieslēdzoties “Microsoft 
Team” platformai – pieejas saite tiks publicēta pašval-
dības mājaslapā www.ventspilsnovads.lv un ierosinātā-
ja mājaslapā www.lvm.lv 22. augustā plkst. 9.00. Video-
prezentācija būs pieejama tīmekļa vietnēs www.lvm.lv
un www.ventspilsnovads.lv no 2023. gada 16. augusta 
līdz 8. septembrim.

Neklātienes apspriešanas laikā var sūtīt jautāju-
mus uz paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtē-
juma izstrādātāja e-pasta adresi:  marites55@inbox.lv. 
E-pastā saņemtie jautājumi un sniegtās atbildes tiks ap-
kopotas sanāksmes protokolā, kas tiks publicēts vietnēs 
www.ventspilsnovads.lv un www.lvm.lv.

Rakstisku priekšlikumu iesniegšana:  rakstiskus 
priekšlikumus par ziņojumu var iesniegt Vides pār-
raudzības valsts birojā (adrese: Rūpniecības iela 23, 
Rīga, LV-1045, tālrunis: 67321173, fakss: 67321049, 
e-pasts:  vpvb@vpvb.gov.lv; tīmekļa vietne www.vpvb.
gov.lv) līdz 2023. gada 8. septembrim.

SIA “55M” valdes locekle Līga Lieplapa

PAZIŅOJUMS PAR IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMA 
ZIŅOJUMA SABIEDRISKO APSPRIEŠANU


